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CASTRO NORĖJĘS SUNAIKINTI JAV MIESTUS
SUKILIMAS Š. BORNEO SALOJ GALI
VIRSTI ILGU PARTIZANINIU KARU

Britą: atsiėmė policijos stotį; g*na Shell kompaniją
ŠERIA, Bruneja. — Seiko Azahario sukilėliai buvo sekma­

dienį užėmė policijos būstinę, bet turėjo pasitraukti, britams sku­
biai atsiuntus lėktuvais iš Singapūro keletą kuopą nepaliečių ka- 
rių-gurkų. Sukilėliai tačiau tebepuola Shell kompanijos įmones, 
kurios per metus pagamina 33 milijonus statiniu alyvos.

Bruneja ir Sarawakas yra du 
nedideli, bet žibalingi britų pro- 
tektoriatai šiaurės vakarų Bor­
neo saloj, kuriose didžiąją dalį 
valdo Indonezija, kaip buvusią 
Olandijos nuosavybę. Gyvento­
jai yra malajų, kinų ir kitų ra- 
s;ių. Anglija planavo Bruneją, 
Sarawaka ir Singapūrą įjungti 
į Mala jos federaciją, bet kaip 
sekmadienio sukilimas parodė, 
vietiniai gyventojai nori išsiko­
voti nepriklausomybę.
Naudoja europiečius priedangai

Sultono Saifudino policija ir 
anglų kareiviai yra priversti at­
sargiai kovoti su revoliucinin- 
kais, nes jie, puldami policijos 
stotį, alyvos šaltinius ir aerodro­
mą naudojo priedangai pagau­
tus europiečius. Jų vaikai buvo 
sugabenti į Raudonojo Kryžiaus* 
būstinę, apstatyta stipriomis 
sargybomis. Du europiečiai 
įkaitai žuvo, trečias buvo sužei­
stas.

Sukilėliams pirųiadienį pavy­
ko užimti britų penktosiom divi- 
zjos būstinę Limbango miestely 
Sarawak© teritorijoj, kuri ski­
ria Bruneją į dvi dalis. Jie jau 
turi savo rankose du kitus Są- 
rawako miestelius — Sebuti ir 
Bekunu. Britai įspėjo vietinius 
gyventojus abejose protektoria- 
tuose negerti vandens, nesr su­
kilėliai galėjo jį užnuodyti.

Ne visi remia sukilėlius
Trejetas tūkstančių vietinių 

karių, esančių ištikimų sultonui 
Saiffudinui, paklausė jo pagal­
bos šauksmą ir pasižadėjo stoti 
į karą prieš sukilėlius. Britų pa­
jėgoms* tai vienur, tai kitur pir­
madienį pasisekė atmušti suki­
lėlius. Jie bėga į džiungles, iš 
kur grįžta tolesnei kovai. Jų va­
das šeikas Azahari pranašauja 
ilgą, gal 20 metų partizaninį ka­
rą, jei anglai neatsisakytų savo 
planų išlaikyti savo valdžioj Bor­
neo salos šiaurės vakarų ir šiau­
rinę dalį.

Lausche apie slaptą 
susitarimą su SSSR 
Senatorius nori žinoti, kodėl 

taip greit atšaukė blokadą
CLEVELANDAS. — Demo­

kratų senatorius Frank Lausche 
iš Ohio mano, kad prezidentas 
Kennedy priėjo kokio nors slap­
to susitarimo su Chruščevu prieš 
atšaukiant Kubos blokadą anks­
čiau negu Sovietai buvo išgabe­
nę savo bombonešius.

Jis pasiūlė sušaukti senato 
užsienio politikos komitetą, kad 
valstybės, gynybos departamen­
to vadai, o taip centrinės žvalgy­
bos agentūra painformuotų nors 
senatorius, kaip Kubos krizė at­
sirado ir kaip ji dabar likviduo­
jama slaptomis diplomatinėmis 
derybomis.

Senatoriui ypač esą įdomu, ar 
Amerika pasižadėjo pakeisti Gu­
antanamos bazės stovį ir neda­
ryti jokių žygių Castro valdžiai

IŠ VISO PASAULIO

KUBA BŪTU PUOLUSI AMERIKĄ SSSR 
RAKETOMIS, SAKO ERNESTO GUEVARA

Adenauerio žiniomis, Sovietai buvo sugabenę į salqz 
90 myliy nuo Floridos, 10% savo atominiu paįėgy

WASHINGTON AS, D. C. — Dr. Ernesto Guevara, Kubos 
pramonės ministeris, pasakojo vienam Europos komunistų laik­
raščio korespondentui, kad Fidel Cas'tro buvo nusistatęs smogti 
Amerikai Sovietų atominėmis raketomis ir bombonešiais. Į jo 
planą įėjo ir New Yorko sunaikinimas.

Tanganyka — respublika
DAR ES SALAAMI, Tangany­

ka---- Sekmadienį buvo paskelb­
ta nepriklausoma respublika bu­
vusi britų koloniją ir pastaruo­
ju laiku protektorįatas Tanga­
nyka. Metus laiko Tanganyka 
valdėsi kaip monarchija, pripa­
žindama Anglijos karalienę Eli- 
zabetą aukščiausia valdove. Pre­
zidentu išrinktas* Julius Nyerere.

“Paskutinis ultimatumas” 
Tshombei

LEOPOLDVILLE, Kongas. — 
JT generalinis sekretorius pa­
siuntė per savo įgaliotinį Gar­
diner “paskutinį ultimatumą” 
Katangos provincijos valdytojui 
Moisei Tshombei. Jei jis negrįš 
laisva valia į Kongo respubliką, 
Jungtinės Tautos* bandys tai pa­
daryti griežtomis ekonominėmis 
sankcijomis. Negana to, JT ar­
mija buvo šiomis dienomis su­
stiprinta indonezų ir tangany- 
kiečių parašiutininkais. Kongo 
armija jau yra užėmusi gerą da­
lį šiaurinės Katangos provinci­
jos. Kongolos miestas buvo 
atimtas iš Tshombės* praeitą sa­
vaitę.

Bėga komunistų policininkai
BERLYNAS. — Pirmadienio 

naktį pabėgo į Vakarų Berlyną 
vėl vienas Rytų Vokietijos poli­
cininkas, pastatytas saugoti mū­
ro sieną, kad nebėgtų žmonės iš 
komunistų rojaus. Sargybinis 
atbėgo uniformuotas ir ginkluo­
tas. Kitoj vietoj komunistų sar­
gybiniai užkirto pabėgimo kelią 
dviem moterim su vaikais*, kai jų 
vyrai jau buvo perlipę sieną.

Ginčai dėl Skybolt raketos
LONDONAS__ JAV gynybos

sekretorius Robert McNamara 
atskrido tartis su kolega Peter 
Thorneycrroft dėl Skaybolt ra­
ketos programos likvidavimo. 
Anglų ir amerikiečių ekspertai 
suprojektavo šią raketą kaip ga­
lingiausią ginklą didiesiems 
bombonešiams. Raketa, paleista 
iš bombonešio papilvės, nuga­
bentų atominę bombą 1,000 my­
lių. Amerika po 5 nepasiseku­
sių bandymų nutarė šios raketos 
nebegaminti. Anglai rašo, kad 
be šios atominės raketos, jų 
aviacija ir aplamai visa gyny­
ba nebeturėtų reikšmės laisva­
jam pasauliui ir pasitvirtintų 
Achesono, buvusio valstybės se­
kretoriaus, žodžiai, jog Anglija 
baigia savo dienas kaip didelė 
valstybė.

nuversti. Senato komiteto pir­
mininkas Fulbright, atrodo, yra 
patenkintas informacijomis iš 
vyriausybės. Jis sako, kad ir ki­
ti komiteto nariai gali jų gauti, 
o sušaukti komiteto posėdį ir 
iškviesti vyriausybės pareigū­
nus apklausinėjimui nesą gali­
mybių, nes* senatoriai yra išvaži- 
nėję iš sostinės.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo

F^ketminkai prie New York Daily News pastato. Dėl spaustuvininku streiko devyni New Yor-
ko laikraščiai nebeišeina.

NEUTRALISTAI NEREMIA INDIJOS
Azijos kaimynai bijo komunistinės Kinijos

KOLOMBAS, Ceilonas__ Iš šešių vadinamų neutraliųjų Azi­
jos, Afrikos šalių, atsiuntusių delegatus* svarstyti būdus, kaip 
sutaikinti Indiją su Kinija, tik Jungtinė Arabų Respublika (Egip­
tas) išdrįso parodyt palankumą užpultajam neutralist© vadui 
premjerui Nehru.  :

šią konferenciją sušaukė Cei- 
lono premjerė Airs. Sirimavo 
Ęaiidąranaike (nužudytojo prem 
jero našlė). Suvažiavo be jos, 
dar Indonezijos, Burmos, Kam- 
bodijos, Ganos ir Jungtines Ara­
bų Respublikos delegatai. Įbau­
ginti Kinijos komunistų agresin- 
gumu ir jų stiprumu, parodytu 
kare su Indija, tariamieji neu- 
tralistai laikosi iš tikrųjų neu­
traliai, kad neužsitrauktų Pe­
king© rūstybės. Kambodijos de­
legatai net kryptelėjo į Kinijos 
pusę, patardami Indijos vyriau­
sybei priimti komunistų padik­
tuotas taikos derybas.

Paliaubos — nauji spąstai
Indijos premjeras Nehru pir­

madienį kalbėjo savo tautai, kad 
Pekingo savanoriškos paliaubos 
ir kariuomenės* atitraukimas iš 
kai kurių užkariautų pasienio 
vietovių gali būti nauji spąstai.

Jis įspėjo savo kariuomenę bū­
tų pasiruošus naujiems mūšiam, 
nes Kinijos komunistai gali 
griebtis jėgos, jei negalės savo 
kėslų įgyvendinti derybomis, ku­
rias* jie įsivaizduoja tik savo są­
lygomis. Jei mūšiai atsinaujin­
tų, išsivystytų ilgas karas, gal 
trukti^ penketą metų, kol In­
dija atkovotų savo prarastas te­
ritorijas, kalbėjo Nehru.

Amerika laikysis atsargiai
Apie Amerikos laikyseną In­

di j os-Kini jos konflikte sekma­
dienį kalbėjo valstybės departa­
mento Tolimųjų Rytų skyriaus 
viršininkas Averell Harriman, 
neseniai grįžęs iš Indijos ir Pa­
kistano.

Jis pasisakė prieš kai kurių 
Amerikos diplomatų pagundą iš­
naudoti Indijos konfliktą su Ki­
nija plyšio tarp Sovietų Sąjun­
gos ir Kinijos padidinimui. Har- 
rimano įsitikinimu, Maskvos-Pe- 
kingo ginčai yra šeimyninio po­
būdžio. Neatsargi Amerikos po­
litika Indijoj galėtų šias dvi di­
džiąsias komunistų šalis vėl su­
artinti.

Amerika tačiau duos Indijai 
ginklų, ir gana daug. Militari- 
niai ekspertai apskaičiavo, kad

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
Didėjant abejonėms dėl už­

sienio ekonominės paramos tiks­
lingumo, prez. Kennedy sudarė 
komisiją ištirti šį klausimą ir 
paruošti rekomendacijas prieš 
susirenkant naujajam kongre­
sui. Komisijai vadovaus gen. 
Lucius Clay, prezidento patarė­
jas Berlyno klausimu.

♦ Amerika ketvirtadienį pa­
leis naują, tobulesnį pasaulinės 
televizijos satelitą (Telstar).

Maskvon suvažiavo SSSR 
aukščiausiosios tarybos (“sei­
mo”) nariai priimti naują biu­
džetą, paploja nt į ministerių pa­
jamų ir išlaidų sąmatų praneši­
mus. Biudžetas yra didžiausias 
taikos metu — 87 bil. rublių 
($95 bil.).

♦ Sovietų delegatas nusigin­
klavimo konferencijoj Ženevoj 
Carapkinas sutiko, kad jo teri 
torijoj būtų įrengti trys “robo­
tai” tikrinti slaptus atominius 
bandymus. Amerika nori įrengti 
šimtus tokių “robotų” vietoje 
tarptautinės inspekcijos.

♦ Artimiausiomis savaitėmis 
Sovietai sušauks Maskvoj arba 
Bukarešte komunistų partijų su­
važiavimą pasmerkti Pekingą už 
pasaulinio komunistų fronto 
silpninimą.

Anglių kasykloj Pennsyl- 
vanijoj, netoli Carmichaels, gel­
bėjimo komanda rado 16 anglia­
kasių lavonų. Ketvirtadienio va­
karą, įvykus sprogimui, užgriu­
vo 37 darbininkai.

:—Vilniuje pedagoginiame in­
stitute dėstančiam chorinį diri­
gavimą Ant. Ilčiukui sukakus 
60 m. amž., už jo. visuomeninę 
-muzikinę ir pedagoginę veiklą, 
nuopelnus ruošiant muzikos mo­
kytojus, jį garbės raštu apdova­
nojo Lietuvos A. Sovieto prezi­
diumas. (E) 

jos kariuomenės aprūpinimui 
reikia ginklų ir karinių medžia­
gų už $1 bil. Iki šiol Amerika 
yra pasiuntusi Indijai ginklų už 
$15 milijonų.

“Life” skelbia savo ■
“faktus” apie Adlai i
Stevenson politilcą ;
“Post” straipsnis rašytas i

padedant Baltiesiems rūmams j
NEW YORKAS. —4 ___ _________ _

vaitraštis tvirtina, kad “Satur- Į nuo užpuolimo.
day Evening Post” straipsnis
apie Kubos krizės užkulisius I Bon,bos bat« kritusia į SSSR
sostinėje buvo parašytas pagei­
daujant pačiam prezidentui ir 
gavus straipsnio autoriams pri­
ėjimą prie valstybės ir gynybos 
departamentų slaptų dokumen­
tų.

Prezidento tikslas buvęs pa­
skelbti Kubos krizės sprendimo 
chronologiją. Darbą jis pavedė 
savo asmeniškam draugui Char­
les Bartlett, kuris į talką pasi­
kvietęs Stewart Alsop. Nežiū­
rint priėjimo prie slaptų doku­
mentų, šiedu garsūs žurnalistai 
faktus iškraipę, pavaizduodami 
Adlai Stevensoną kaip “Muen- 
cheno” politiką, tai yra, nuolai- 
dininką.

“Life” straipsnio autorius Wa- 
shingtono korespondentas* John 
Steele sako, kad Stevensonas 
reikalavo tuoj imtis griežtos po­
etikos prieš Kubą, kaip bloka­
dos. Apie mainus į JAV raketų 
bazes Turkijoj nė nekalbėjęs.

Baltųjų rūmų spaudos se­
kretorius Pierre Salinger de- 
mentavo ir “Life” straipsnį, pa­
neigdamas tvirtinimą, esą Bart­
lett (Chattanooga Times kores­
pondentas) ir Stewart Alsop (Sa­
turday Evening Post vienas iš 
redaktorių) rašė straipsnį kaip 
Baltųjų rūmų kviesti kroniki­
ninkai Kubos krizės sprendimo 
istorijai paskelbti.

Susekė Islandijos 
komunistų sąmokslą

Planavo nuversti valdžią
REYKJAVIKAS, Islandija. — 

“Murgunbladit” dienraštis iškė- 
lė aikštėn komunistų partijos 
suvažiavimo slaptą nutarimą pa­
imti šios ramios valstybėlės* val-
džią į savo rankas.

Tuo reikalu priimtoj rezoliu-
cijoj buvo aptartas ir būdas, ( priklausomybės partija kartu su 
kaip tai padaryti. Komunistų ‘ 7 ’
delegatai nutarė organizuoti mento narių 10 yra komunistai, 
“tautinį frontą” iš komunistų, Islandija priklauso Nato sąjun- 
jų bendrakeleivių ir kairiojo ele- gai. Amerika ten turi Keflavike 
mento iš kooperatininkų, “pa- aviacijos1 bazę.

Pasikalbėjimą apie raketas 
! Guevara suteikė Londono “Dai- 
j ly Worker” korespondentui. 
■Jam jis užtikrino, kad raketos 
būtų buvusios panaudotos prieš 
Ameriką dėl jos “agresingumo”, 
jei Sovietai nebūtų sutikę jas 
atsiimti.

Kokiu tikslu Guevara, arti­
miausias Castro pagelbininkas, 
skelbia šiuos neįvykdytus pla­
nus, sunku pasakyti. Sovietų 
Sąjungai, nuolat reikalaujančiai 
nepatikėti atominių ginklų ne-
patikimiems vadams, jo pareiš­
kimas* neatrodo, kad būtų jai 
naudingas. Pats Guevara pa­
tvirtina Amerikos tezę, kad Ku­
ba buvo paversta ofenzyvos, puo­
limo baze, kai tuo tarpu Chruš- 
čevas su Mikojanu raketas ir 
bombonešius charakterizavo tik 

; kaip gynybos ginklus, spręsda- 
' mi apie jų savybes iš propągan- 
; dinės prielaidos, jog Sovietai 

“Life” sa- ■' niekad nieko nepulsią, o tik gin-

Jei puolimo darbą manė pa­
vesti Castrui, jie šio plano greit 
išsigando, pareiškus prezidentui 
Kennedžiui, kad atominė bomba, 
pasiųsta iš Kubos į taikinius 
Amerikoj, duos pilną pagrindą 
užvesti Amerikai atominio ka­
ro mašiną prieš Sovietų Sąjun­
gą.

Vokietijos kancleris Adenaue- 
ris pirmadienį kalbėdamas anie 
vyriausybės* krizės išsprendimą, 
paminėjo ir Kubą. Jo žiniomis, 
Sovietų Sąjung buvo sugabenu­
si Į Kubą 10‘7 savo atominių jė­
gų.

Rusk apie raudonarmiečius
Valstybės sekretorius Dean 

Rusk, išvykdamas į Nato kon­
ferenciją Paryžiuj, pasakojo pir­
madienį korespondentams, jog 
Sovietų kariuomenės laikymas 
Kuboj yra nenormalus dalykas1. 
JAV vyriausybė reikalauja de­
rybose su SSSR delegatais ši 
nenormalumą pašalinti. Bet dėl 
to kelti didelį triukšmą, naują 
Kubos krizę, Washington© vy­
riausybė nenorinti.

Chruščevas aiškino preziden­
tui Kennedžiui, kad jo kareiviai 
Kuboj priskirti prie raketų ba­
zių. Bazes likvidavus raudono­
sios armijos, technikai Kuboje 
juo labiau nebepateisinami. Ku­
bos politinių pabėgėlių vadų tvir­
tinimu, saloj vis dar esamą apie 
15,000 SSSR kariuomenės.

žangos” partijos bei darbinin­
kų unijų.

Sudarius “tautinio fronto” vy­
riausybę, komunistai įsteigtų
politinę policiją ir įkeltų savo 
partijos žmones į atsakingas 
vietas. Islandijos sala turi 180,-
000 gyventojų. Jos vyriausybę 
sudaro Amerikai draugiška ne- 

socialdemokratais. Iš 60 parla-

Išdalino siu metu 
Nobelio premijas

Steinbeck—literatūros la ureatas 
. STOCKHOLMAS. — Kaip 
kiekvienais metais, taip ir šių 
metų gruodžio 10 dieną buvo 
įteiktos literatūros ir mokslo No­
belio premijos*. Kai kurie lau­
reatai buvo nuvykę į Uppsalą pa­
gerbti buvusį JT generalinį se­
kretorių Dag Hammarskjoldą, 
žuvusį pasaulio taikos, tarnyboj 
praeitų metų rudenį ir palaido­
tą šiame universiteto mieste.

John Steinbeck, Amerikos ra­
šytojas, priimdamas literatūros 
premiją, kreipėsi į pasaulio ra­
šytojus ir kūrėjus saugoti taiką 
nuo atominių bombų, didelio 
mokslininkų išradimo, kad jis* 
nebūtų panaudotas sunaikini­
mui, bet mokslo pažangai.

Tarp šių melų Nobelio premi­
jų gavėjų už mokslą buvo ketu­
ri britai, vienas Amerikos moks­
lininkas, James Watson iš Har- 
wardo universiteto. Sovietų fi­
zikas Landau negalėjo atvyk­
ti, nes jis nuo šių metų pradžioj 
guli Leningrado ligoninėj po 
sunkios automobilio katastrofos.

Jemene dar eina 
. pilietinis karas 
Karalius tikisi algiuli sestą 
ADENAS. — Jemeno valsty­

bėj tebevyksta aršus pilietinis 
karas, į kurį yra įsivėlusios ke­
lios arabų valstybės. Egiptas 
padeda Jemeno naujajai respu­
blikinei valdžiai, o Saudi Arabi­
ja ir Jordanija, kaip monarchi­
jos, remia nuverstojo karaliaus 
pastangas atgauti sostą ir grą­
žinti monarchiją.

Šiomis dienomis stiprūs mū­
šiai eina dvejose vietose. Jeme­
no šiaurinėj daly, netoli Harf 
miesto, Jemeno respublikonai, 
padedant Nasserio kareiviams, 
stengiasi atkirsti monarchistam 
kelius su Saudi Arabija, iš kur 
jie gauna pagalbos.

Kitoj vietoj, EI Aroush lygu­
moj, monarchistai puola respu­
blikonus, norėdami pagerinti sa­
vo pozicijas lemiančiam smūgiui 
prieš sostinę Saną už 25 mylių.

Anglų komunistas 
pasidarė lordu

Titulą paveldėjo iš tėvo
LONDONAS. — Anglų komu-

nistas Wogan Philipps, ©0 metų 
amžiaus, paveldėjo iš tėvo lor­
do Milfordo, mirusio penktadie-
nį, titulą ir vietą lordų rūmuo­
se. Bet dar nežinoma, ar jis
“suteiks garbę” lordų rūmams, 
apipelėjusiai britų parlamenti­
nei institucijai, kuri atstoja mo- 
demiškesnėse valstybėse žmo­
nių renkamą senatą, parlamento 
aukštuosius rūmus.

1



K. STRIKAHTS

Dėl Winnipego Lietuvių Klubo isterijos
Nei po vilko, nei po meškos

Kiekvienas viralas turi būti 
pasūdytas druska. Kad ir ge­
riausiai išvirtas valgis, be drus­
kos bus neskanus. Kiekvienas pa­
rašytas istorinis* straipsnis turi 
būti pagrįstas tiesa. Kilus ne- 
aiškurftams, ginčai turėtų būti 
pašalinti, o faktai pagfįsti tei­
sybės dėsniu. "fai taikytina ir 
Winnipego arba- Mariitčbos Lie­
tuvių Klubo istorijai, ypač kada 
klubas deda pastangas nusiplau­
ti kai kurių klubiečių seniai jam 
uždėtą- dėmę ir nori pagaliau pa­
tapti tuo, kuo jo pirmieji suma­
nytojai ir statytojai siekė pa­
daryti — tai yra visų Winnipe- 
go ir Manitobos lietuvių savos, 
lietuviškos, tautinės kultūros 
centru ir jaukia, sava lietuviška, 
šeimyniška vieta susirinkti, pa­
sižmonėti, rimtai pasikalbėti ir 
linksmai laiką praleisti.

Kaikas yra pasakęs*: “Leiski­
te Tiesai persiimti su Melu, ir 
nesibijokite, nes niekada nėra 
buvę atsitikimo, kur Tiesa būtų 
buvusi nugalėta laisvame vieša­
me susikirtime”.

Tokia mintis kilo pripuolamai 
pasiskaičius dviejų senų klubie­
čių pasisakymus mūsų klubo 
istorijos reikalu praėjusių me­
tų “Naujienose”.

Vienas, J. Radzevičius, rašė 
“Naujienų” 1961 metų 256 ir 
257 numeriuose Winnipego lie­
tuvių gyvavimo apžvalgą, pava­
dintą “Winnipego Lietuvių Klu­
bo istorijos metmenys”.

Antras, Kazys Beniušis tų pa­
čių metų Naujienų 285 n-ryje sa­
vo poleminiu rašiniu “Iš didelio 
rašto išėjo iš krašto” Radzevi­
čiui “iš peties kirto į kailį”, at­
seit, Radzevičių kritikavo.

Radzevičiaus aprašyme apie 
klubą gražiai atsispindi senųjų 
lietuvių ateivių veikla šioje šal­
toje Kanados žemeleje. Ar jam 
pasisekė aprašyti teisingai ar su 
kai kuriais trūkumais, jį visiš­
kai pateisina jo geri norai ir ge-

NUFOTOGRAFUOSIME JŪSŲ VAIKA SU 

KALĖDŲ SENELIU
ir bė jokio atlyginimo įteiksime jaiii 
tą fotografiją, jei vienas iš tėvų su 
vaiku gruodžio 15 ar gruodžio 22 
dieną, nuo 9 vai. ryto iki vidudienio 
atvyks į mūsų įstaigą.

Be to, 10 laimingųjų vaikų dar 
gaus vertingas dovanas.

CRANE SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams.

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
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ra valia: jis rašė kaip suprato 
ir kiek jo turimos žinios padė­
jo. Niekas praeities geriau ne­
aprašys, kaip tie patys žmonės’, 
kurie toje praeityje kartu dirbo, 
vargo, savo senojo, toli likusio, 
gimtojo krašto ilgėjosi ir nau­
jajame kaip dori, kultūringi liė 
tuviai įsitaisyti it pasirodyti 
stengėsi.

Jei po I Pasaulinio karo pra­
sidėję Rusijoje, o po II Pasauli­
nio karo Įvykiai visoje Rytų Eu­
ropoje ne vienam, esančiam la­
bai toli nuo tų įvykių, “sumai­
šė protus”, tai didelėje daugu­
moje atsitiko ne dėl jų kaltės ar 
blogų norų, tad atleiskime jiems 
ir iš jų padarytų klaidų pasimo­
kykime, nes daugelis ir jų pa­
čių jau pasimokė. Tai ypač svar­
bu dirbant darbą mūsų organi­
zacijose.

Kad Juozas Radzevičius tą is­
toriją rašė, tai gerai padarė, o 
kad Kazys Beniušis jį kritikavo, 
irgi nenusikalto, tik besistengda­
mas persistengė ir baigė taip, 
kaip pradėjo, tai yra iš didelio 
rašto išėjo iš krašto, tik ne tas, 
kuriam taikė, o pats.

Pažiūrėkime, kaip Radzevičius 
gražiai įpina savo straipsnyje 
kilnių minčių: “Aš nemėgstu kel­
ti vaidų tarp senųjų ir naujųjų 
ateivių. Gaila, kad senieji lietu­
viai sensta ir vis miršta, todėl 
ir senųjų lietuvių eilės’ mažėja. 
Bet 1961 m. įstojo nemažas skai­
čius narių ir iš naujųjų ateivių, 
tai ir priimta 2'3 nauji nariai. 
Reikia tikėtis, kad nuo jų ir pri­
klausys tolimesnis klubo veiki­
mas. Aš tuo džiaugiuosi ir tikiu, 
kad mes visi, lietuviai, turime 
džiaugtis, nes klubas liks ne sve­
timųjų rankose ir nenueis nie­
kais įdėtas mūsų darbas, mūsų 
pralietas prakaitas ir pinigai”...

Matome, kad žmogus linkęs į 
bendradarbiavimą neišskirda­
mas nei senųjų, nei naujųjų 
ateivių, džiaugiasi, kad lietuvio

Detroito policininkai skaito 30,000 doleriu, kuriuos iš banko atsiėmė Andy Bari (viduryje). Pa­
klaustas, kodėl visas savo santaupas atsiėmė, atsakė, jog norėjęs pinigus pas save turėti, nes bi­
jojęs rUsy iūvatijos.

įdėta “procė’ 
miemfc

Radzevičius; aprašydamas klu­
bo pirkimo, jo pertvarkymo ir 
perstatymo istoriją, neslepia, o 
tiesiog (kad ir su dideliu pavė- 
lavimū) aikštėn iškelia anų lai­
kų klubo vadovybėje vykusias 
negeroves, dėl kurių klubo na­
riai tūrėjo be reikalo daug sumo­
kėti, daug vargo pridėti ir kito­
kių nemalonumų turėti. Dėl ne­
aiškios tarp Vidriko ir kontrak- 
toriaūš- sudarytos- sūtartiės; ar 
dėl sutarties nepaisymo, klubas 
turėjo kontraktoriui išmokėti 
$6,000 daugiau negu sutartyje 
susiderėtoji $8,665 suma!

O kaip K. Beniušis savo “kriti­
koje” šį reikalą perstatė?

Pirmiausiai, jis priminė, kad 
Radzevičius yra ar bent buvo 
toks, koks ir pats* Beniušis yra 
ir tebėra, tai yra “ružavas”. Su 
savotišku piktu pasitenkinimu 
priminęs, girdi “mano draugas J. 
Radzevičius... 1947 metais su 
atrinkta lietuvių ekskursija lan­
kėsi “Lietuvoje”, toliau jau ^va­
žiuoja”, kad Radzevičiuj netik­
rai pėrstatąs klubo statybą ir 
sakąs, jog su kontraktoriu ne­
buvę sutarties. Esą, jei jau Ra­
dzevičius moka rašyti tokius il­
gus — sieksninius straipsnius, 
tai gal jis mokąs ir skaityti...

Pataisant Beniušį, reikia pa­
stebėti, kad tą lietuvių ekskursi­
ją į rusų okupuotą Lietuvą ta­
da atrinko tam tikri žmonės, ku­
rių tarpe ir pats Beniušis' daly­
vavo, ir ne tik dalyvavo, bet iš 
$10 pažadėjo kelionei aukoti. Ar 
Beniušis tuos $10 davė, tai jo 
reikalas. Tik tiek, jog matyti, 
kad Beniušis neprivalėtų į kito 
kepurę pirštu rodyti, kada jo pa­
ties kepurė ant galvos dega. IŠ 

j ko matyti, kad K. Beniušis nėra 
■ iš tų “paprastųjų”, nes žinome, 
į kad ir popiežių renka tik kar- 
' dirtolai.

Radzevičius neneigė sutarties 
buvimo, tik iškėlė, kad tarp Vi­
driko ir kontraktoriaus sutartis 

* į buvo sau, o išlaidos sau, ir kad 
į į dėlto klubo nariams* teko nė tik 
F j patiems dirbti savo klubą peršta- 
1 tant, bet dar virš sutarties šešis 

tūkstančius dolerių primokėti.
Toliau K. Beniušis vėl rašo-: 
“Viskas buvo tik ant žodžio, 

o kur J. R-čius buvai, kad klu­
bas buvo pertvarkomas? Kaip

nepaliks sveti-' matyti iš straipsnio, pats daly- riau Manitobos Lietuvių Klubo 
j vavo visose statybos komisijo- istorijos vaizdą: 
se, prie darbų ir prie viso or­
ganizavimo. Kodėl tada J. R- 
čius nieko nesakė? Kartu dirbo, 
kartu statė. Matė klaidas, bet 
nieko nesakė. Tylėjo, tylėjo ir 
iki šiol dar tylėjo. Dabar pra­
ėjus jau apie 15 metų ima kelti 
aikštėn ir atrodo, kad prie klubo 
statybos vyko kokia didžiausia 
afera. Atrodo, kad šalia staty­
bos k-te buvo kokia “juoda ran­
ka”, kuri išnaudojo taip sunkiai 
visuomenės ir klubo narių sudė­
tus* pinigus”.

J. R-čius pažymi, kad prie sta­
tybos darbų dirbęs, kaip ir visi 
kiti klubo nariai ir jokio balso 
neturėjęs.

J. R. čia teisingai teigia, nes 
kaip matyti iš protokolų knygos, 
į statybos k-tą įėjo 9 nariai, ku­
rių tarpe J: R-čia u s visai nesima­
to, o atvirkščiai matosi K. Beniu- 
šio pavardė.

Gerai, kad ir K. Beniušiui at­
rodo, jog šalia statybos k-to bu­
vo kokia “juoda ranka”, kuri iš­
naudojo visuomenės’ ir klubo na­
rių sunkiai uždirbtus ir sudėtus 
pinigus. Be to ir jam atrodo, kad 
prie klubo statybos vykusi kokia 
didžiausia afera.

Perskaičius tuos jų straips­
nius ne tik K. Beniušiui taip at­
rodo, bet taip atrodo ir man, o 
nesuklysiu pasakęs, jog taip pat 
atrodys ir kiekvienam tų straip­
snių skaitytojui. Kodėl J. R-čius 
rašė tiek vėlai? Geriau vėliau, 
negu niekad. Praeities istorijos 
ir rašomos vėliau, o ne kada pa­
tys faktai vyko. Be to, jis duo­
da ir pamoką, kad tokie dalykai 
ateityje nėsikartotų.

Manitbbos Lietuvių 
Klubo istorija

Sakoma yra, kad per ginčus* 
ryškėja tiesa.

Perskaičius J. Radzevičiaus ir 
K. Beniušio raštus, galima su­
sidaryti apytikri Winipego, tik-

Taigi, Winnipege gyvenantieji 
lietuviai 1938 metais sušaukia 
bendrą susirinkimą, kuriame nu­
taria įsigyti nuosavą svetainę.

Mykolas Bukauskas* suranda 
240 Manitoba Avenuė esanti na­
mą , kurio kaina buvo $1,800. Ki­
tame susirinkime lietuviai nuta­
ria tą namą pirkti ir tų pat me­
tų spalio mėnesį Winnipego lie­
tuviai daugiau nebe įnamiai. Nu­
sipirko namą ir pradeda jame 
rengti savo susirinkimus, pramo­
gas ir t. t.

1946 m. klubas “įčarteriuoja­
mas” ir įsigijama nuosavybės 
dokumentai. 1947 m. į klubą at­
silanko valdžios* inspektoriai, ku­
rie pareikalauja pertvarkyti klu­
bą ir kol tai bus padaryta, atė­
mė leidimą parengimams, nes 
klubas neatitiko valdžios nusta­
tytus reikalavimus, šaukiamas 
visuotinas lietuvių susirinkimas 
šiam reikalui apsvarstyti. Kilo 
įvairių nuomonių. Vieni siūlė 
klubą parduoti ir pirkti geres­
nį, nes* šis jau perdaug senas. Ki­
ti siūlė sutaisyti tą patį; o kiti 
pasiūlė klubą perstatyti-pertvar- 
kyti ir padidinti. Išrinktas ko­
mitetas iš šešių narių, kuriems 
šis reikalas pavestas nuspręsti. 
K-to narių tarpe kilo įvairių ne­
sutarimų ir nuomonių.

G. Paleliūnas pasiūlė klubą 
parduoti ir sakėsi suradęs pir­
kėją, kuris siūlo $12J)00.

P. Pūras pranešė, kad apžiū­
rėjęs pirkimui visą bloką ir api­
būdino sąlygas, kiek bus pajamų, 
išlaidų ir kokia to bloko kaina.

M. Vidrikas pasiūlė klubą per­
statyti pareikšdamas, kad jau 
suradęs “pigų” kontraktoriu ir 
patiekė apytikrę remonto kainą. 
Dėl šių pasiūlymų kilo įvairių 
diskusijų, dėlto nutariama šauk­
ti visuotinas narių susirinkimas.

Visuotiname susirinkime nu­
tariama išrinkti padidintą komi­
tetą iš 9-nių narių. Tam k-tui 
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pavedama nutarti ar klubą tai­
syti, pirkti kitą ar parduoti, tik 
nepasisavinti, o atsiradus skir­
tingų nuomonių šaukti visuoti­
ną narių susirinkimą.

Sekančiame posėdyje nutarta 
visą klubo darbą perduoti išrink­
tam k-tui ir sutinkama su M. Vi- 
driko pasiūlymu klubą remon­
tuoti — pertaisyti.

Tuo metu klubas savo kasoje 
tūrėjo $1194.08.

Visą klubo pertvarkymo dar­
bą nutariama atiduoti M. Vidri- 
ko pasiūlytam kontraktoriui J. 
Pynnė iš St. Boniface.

Pagal valdžios reikalavimą, 
pirmiausiai turi būti padarytas 
klubo perstatymo planas, be ku­
rio negali pradėti jokios staty­
bos.

Planas turi būti paduotas Sta­
tybos inžinerijos departamentui 
patvirtinti. Inžinerijos d-tui pla­
ną patvirtinus, prašoma leidimo 
statybai pradėti. Be inžinieriaus 
plano ir be leidimo joks kontrak­
torius statybos pradėti negali.

1947 m. birželio 15 d. klubo 
visuot. susirinkime G. Paleliū- 
nas pranešė apie klubo persta­
tymo planą ir informavo, kad 
perstatymo braižinys jau esąs 
užsakytas Architektūros d-te, 
kurį bus galima atsiimti po sa­
vaitės laiko.

M. Vidrikas susirinkimą infor­
mavo, kad pagal padarytą brai­
žinį visas perstatymo darbas kai­
nuos $8,665.

1947 m. rugp. 17 d. visuot. su­
sirinkime pranešta, kad leidimas 
klubui perstatyti jau gautas. 
Klubo k-to posėdyjfe nutarta; jo­
kiam kontraktoriui neduoti klu­
bo perstatymo plano išsinešti, 
bet gali planą studijuoti tik vie­
toje — klube.

1947 m. rugp. 25 d. M. Vidri­
kas pranešė, kad kontraktas* — 
sutartis jau pasirašyta ir darbas 
bus pradėtas. Į kontraktą esą 
įrašyta, kad visas statybos dar­
bas kainuos $8,665. Paaiškinęs 
apie visą statybos eigą, Vidrikau 
atsišaukė į klubo narius, kad 
padėtų dirbti ir tvirtino, kad klu­
bo nariams, kurie dirbs prie sta­
tybos darbų bus užmokėta.

Dar Vidrikas pastebėjo^ kad 
sutartis priimta su tokia patai­
sa: “Šiplakaš iš vidaus ir lubų 
popierinis* darbas paliktas pa­
čiam k-tui užbaigti”.

Aiškiai matyti,' kad sutartis 
buvo gerai apgalvota ir ta pasta­
ba įnešta kontraktoriaus nau­
dai. Atrodo, kad kontraktorius 
savo reikalus gynė ir žodžiams 
nepatikėjo, bet visas pastabas 
reikalavo įtraukti į sutartį-kon- 
traktą.

Klubo statybos k-tas iš savo 
pusės jokių pataisų nepadarė ir 
sutartyje klubo statybos darbo 
kainos nepakeitė.

Sutartyje taip pat nebuvo įra­
šyta, kad kontraktorius visus 
darbus atliks su klubo darbinin­
kais, pačiais klubo nariais. Ko­
dėl tad M. Vidrikas ragino klu­
bo narius dirbti, visai nesupran­
tama. Pagal sutartį kontrakto­
rius visą darbą privalo atlikti su 
savo darbininkais. Jeigu klubas 

davė savo darbininkus, tai ir sta­
tybos darbas privalėjo būti pi­
gesnis ir sutartyje tas turėjo bū­
ti atžymėta.

Pašaliniam, be abejo, krinta 
į akis, kad M. Vidrikas visomis 
išgalėmis* eina į pagalbą kon- 
traktoriui ir ragina klubiečius 
jam dirbti, kas sutartyje visai 
nenumatyta ir neatžymėta.

Nežiūrint visų nesklandumų, 
klubo pertvarkymo darbai bai­
giami, bet kontraktoriui darbą 
užbaigus, iškyla pats nemalo­
niausias dalykas. Be suderėtos 
sutartyje sumos $8,665, kontrak- 
torius pareikalauja dar $6,000 
daugiau ir atsis-ako dirbusiems 
klubo nariams užmokėti už dar­
bą. Todėl J. Radzevičius teisin­
gai rašo, kad “komitetui ir plau­
kai ant galvo pasišiaušė”... Gir­
di, “Klubo nariai ėjo ir visus 
darbus kaip skruzdėlės dirbo, nes 
galvojo, kad bus pigiau...”

Man neaišku, kodėl klubo na­
riai taip turėjo galvoti, nes juk 
M. Vidrikas buvo pasakęs, kad 
už darbą klubo nariams bus ap­
mokėta. Kaip matosi, visus klu­
bo statybos piniginius reikalus 
vedė M. Vidrikas, todėl už dar­
bą apmokėjimu jis privalėjo ir 
rūpintis. Be to, jis pats darė 
ir sutartj, ir nariai aiškiai ma­
tė, kad to į sutartį nėra įrašyta. 
Todėl Vidrikas neturėjo teisės 
raginti klubo narius kontrakto­
riui dirbti veltui.

Toliau aiškinama, kad kon- 
traktbrius sakęs es*ą klubo k-tas 
sulaužęs sutartį, o kontrakto­
rius turėjęs daug bereikalingo 
darbo dirbti. Buvę nutarta 
kreiptis į teismą, bet nuėjus pas 
advokatą paaiškėję, kad klubas 
pralaimės, nes kontraktoriaus 
reikalavimai esą teisėti, ir be su­
tarties. šis reikalas irgi likęs 
neaiškus.

J. Radzevičius savo “Winni­
pego Lietuvių Klubo istorijos 
metmenyse” dėl šio punkto pa­
rašė: “Geriau, jei klubo nariai 
nebūtų ir rankų kišę, o darbas 
vistiek turėtų būti atliktas”.

Nors kartą J. R-čius suprato 
ir teisingai parašė. Kai ku­
riems klubo statybos k-to na- 
rian^š. gal ir galėjo plaukai “pa­
sišiaušti ant galvos”, tik žino­
ma lifevisienis. Vieiiiems iš jų 
pasišiaušė, bet yra ir tokių, 
kuriems nė šiandien plaukai 
nesišiaušia. Įdomu koks advo­
katas galėjo taip pasakyti? Gal 
advokatas to, tūriam plaukai 
“nesišiaušė” ?

Manau, kad klubas šios bylos 
teisme pralošti negalėjo.

Reikėjo valdžios įstaigų lei­
dimo, kad būtų galima pradėti 
statybą. Be plano, klubas ne­
galėjo gauti leidinio. Iš visos 
eigos aiškiai matyti, kad buvo 
patiektas planas ir pagal tą pla­
ną privalėjo būti vykdoma sta­
tyba. Jei klubo statybos k-tas 
norėjo ką nors pakeisti, turėjo 
perdirbti planą ir vėl, pagal tą 
pakeistą planą, gauti naują lei­
dimą. Jei klubo k-tas ir būtų 
norėjęs pakeisti jau inžinieriaus 
patvirtintą planą, kontraktorius

(Nukelta į 5-tą psl.)

Retenybė Muzikams, Dainininkams, C horams
“Naujienose” yra keli egzemplioriai Miko Petrausko 6 veiksmų operos

E C L Ė - Ž A L ČI U KARALIENĖ
240 didelių 9^x12^ colių puslapių gaidų.

Muzika ir žodžiai parašyti paties Miko Petrausko. Opera 1910 metais 
parašyta Chicago i e. Gabijos ji 1924 metais išleista Bostone.

Mokiniai, mokytojai, chorų vedėjai, dainininkai ir muzika susidomėję as­
ine ?y s šiandien šių operą gali gauti “Naujienose” už $5.00. Jeigu kas nori 
knygą gauti paštu, tai prie nurodytos sumos turi dar pridėti 50 centų įpa­

kavimui ir persiuntimui. Pinigus prašome pasiųsti lokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., CHICAGO <8, ILLINOIS

EGLĖ ŽALCIV KARALIENĖ TINKA DOVANOMS
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OKUPUOTOS LIETUVOS GYVENIMAS
PRO “ŠLUOTOS” VIRBUS

Štai kelios ištraukos iš bolše­
vikų Lietuvoje leidžiamo humo­
ro “šluotos” žurnalo, šiuo kartu 
be mūsų paaiškinimų:

Kaip Vilkaviškyje 
krautuvę stato

“Univermagas (universalinė 
krautuvė, PL.) jau kada šioje 
vietoje statyti pradėtas. Stato, 
stato, o aukščiau pamatų namas 
niekaip iškilti negali. Praėju­
siais metais iš 50 tūkstančių, 
skirtų statybai, įsisavinta tik 
10 tūkstančių, šiais metais iš 
38-ių tik 18 tūkstančių. Pagal 
planą statybą numatyta jau se­
kančiais metais užbaigti. O kaip 
ją užbaigsi, jei pradėti statyti 
pamatai sugriuvo ir susmuko. 
Sako, kad kaltininkai neatsira­
do”.

Fabriko viduje darbininkai 
vandenyje braidžioja

“Geriau pažiūrėk, koks pui­
kus konservų fabrikas mūsų 
mieste išaugo. Balti fabriko 
korpusai jau iš tolo šviesia. Kon­
servų cechas irgi Svieste švie­
čia. Įėjome mudu vidun — nau­
ji įrengimai tviskėte tviska. O 
grindyse irgi vandenėlis. Brai- 
džiojame mes vandenyje iki kul­
nelių, darbininkai irgi braidžio­
ja.

Bolševikiškas festivalis 
prie šulinio

“Besišnekučiuodami grįžtame 
į Vilkaviškį ir staiga: — O čia 
kas ? — klausiu vilkaviškietį, ne­
toliese pamačiusi žmonių minią. 
— Turgus ar festivalis?

— Eilė, — ramiai paaiškina 
jis. — Prie šulinio. Vienintelio 
visame mieste. Mes pripratę, 
dėmesio nekreipiame... Tu ge­
riau... Tu geriau į vaikų darželį 
žvilgtertum, kuris vos besilai­
kančiam name įkurdintas. Eina­
me į darželį, prieš mus* vėl bėga 
upė Vilkauja, tiltas nutiestas 
per ją. Garsus tiltas tuo, kad

jau daug, metų riogso apgriuvęs 
— tikri spąstai ir darželio vai­
kams, ir jų tėvams. Pati tuo įsi­
tikinau. Mano bendrakeleivis, 
nors ir vietinis gyventojas, ei­
damas ėmė ir įstrigo didžiausioj 
skylėj. Taip ir baigėsi mūsų 
kelionė. Traukiu, traukiu, — 
negaliu ištraukti. Padėkit, kas 
drūtas ?”

Bolševikiška matematika
šluotoje patiekiamas toks už­

davinys :
Nuvažiuoti iš Klaipėdos upių 

'aivyno prieplaukos į Smiltynę 
keltu ten ir atgal (1.5 km.) kaš­
tuoja 20 kapeikų. Nuvažiuoti 
nuo geležinkelio stoties į Giru­
lius autobusu ten ir atgal (20 
km.) kaštuoja 8 kapeikas. Iš­
spręsti : Kiek kartų brangiau 
kaštuoja vienas* kilometras ke­
lio, plaukiant keltu, už vieną ki­
lometrą kelio, važiuojant auto­
busu, turint omenyje prieplau­
kos viršininko Rudakovo teigi­
mą, kad upių transportas yra 
penkis kartu pigesnis už auto­
transportą? (pas. A. Kalvaitis, 
Klaipėda) ”.

Kuo kiaulės šeriamos — 
tokie ir lašiniai

Iš Skuodo korespondentas B. 
Dagys rašo:

“Nenustebkite, skaitytojai, 
kad kiaules galima nupenėti naf­
ta. “Taikos*” kolūkyje taip su­
tvarkytas šulinys, kad dizelinis 
kuras, prasiveržęs pro išgveru­
sio variklio sistemas, teka į šu­
linį... Kolūkio pirmininkas šiuo 
riebiu vandeniu maitina kiaules. 
Už tai jos gali atsidėkoti tik ko­
jų užvertimu”.

Lietuvoje klesti blaivybė
Iš to paties Skuodo rašoma:
“Nedidelis mūsų miestas, bet 

prekyba puikiai išvystyta: ypač 
stipriais gėrimais. Mėgėjų iš­
gerti paslaugoms — valgykla, 
užkandinė,' bufetas, čia degti-

Atlanta (Georgia) iškrito sniegas, kas čia labai retai tepasitaiko.

NUSIŽENGIMŲ 
IŠVENGIMAS

į Tokiu vardu pasirodė Prano 
į šulo spaudai paruoštas 16 pus­
lapių leidinėlis. Tai tėvams ir 
vaikams žinotini nuostatai, lie- 
čiantieji kasdieniniame gyve­
nime sutinkamus dalykus.

Daugumas aiškinamųjų da­
lykų yra labai smulkučiai ir ga­
na aiškūs, tad jų čia iškėlimas 
vietomis iššaukia šypsnį. Pa­
vyzdžiui, 8 pusi, pristatoma to­
kia “naujiena”: “Yra draudžia­
ma užpuldinėti kitą asmenį arba 
jį sužeisti. Taip pat draudžia­
ma užpulti bet kurios mokyk­
los mokytoją arba mokyklos 
tarnautoją”. Nežinia, kur būtų 
galima rasti žmogų, kuris to­
kių dalykų nežinotų? Panašių 
aiškinimų galima užtikti beveik 
kiekviename knygelės pusla­
pyje-

į 6322 §o. Western Ąvę., Chicag? 
į 36. III. Kaina nepažvmėta.

’ Edv. š.

nės gali gauti kiek širdis geidžia! 
Sočiai atsigėrę, čia pat po stalu 
nusnūsta, pailsi. Niekas jiems* 
netrukdo. Tik bufetininkės ne­
patenkintos — neišeina, todėl 
negali kitos pamainos pagirdyti, 
žodžiu, trukdo našiai dirbti”.

Tarybinis sportas praktikoje
Iš įvairirų Lietuvos vietų ko­

respondentai šitaip rašo:

Tradicinės lietuviškos Kūčios
... “Tyla labai ir liūdna, 
šį vakarą pas juos, 
Užges maža žvakelė, 
Mūsų tėvų namuos ...”

P. Devenis

Kūčios — religinio pobūdžio 
Kalėdų išvakarių vakarienė. 
Todėl Kūčios tegali prasidėti 
tik vakare, kai jau žvaigžde­
lės danguje pasirodo. Kūčių

visi lietuviai, ypač jaunimas, 
1 pavieniai asmenys ir vaiku­
čiai. Juk specialiai jiems (ma­

išą prieaugliui!) palinksminti, 
užfiksuoti jų jaunose sielose

Tačiau čia užtinkame ir vie­
ną, kitą rimtesnį aiškinimą, ku­
ris gali būti kiekvienam įdo­
mus. Akį rėžia knygelėje nau­
dojama bloga lietuvių kalba, 
nelietuviški žodžiai ir pan.

Knygelę peržiurėjo ir įvadą

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, 336 pusi.
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi...................................
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi.............
4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi.....
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi..........
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................  $2.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi.............
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................

10. Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.
ir 174 piešiniai................................................................

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ............................................
13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.............
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.................... ...............
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ ..........

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago 8, Ill.

ir

$5.00 
f 3.00 
$2.00 
$3.00 
$2.00 

$10.00

$3.00 
$7.50 
$5.50

$8.50 
$6.00

$4.00 
$2.00

$2.00 
$5.00

— “Šuoliai aukštyn ir žemyn 
plačiai kultivuojami Pabališkių 
geležinkelio stotyje. Atvykus 
traukiniui, į vagoną galima pa­
tekti tik iššokus aukštyn vieną 
metrą, kad pasiektum laipte­
lius. Ypač įdomios varžybos vyk­
sta tada, kai šį pratimą kelei­
viai atlieka su sunkiais lagami­
nais. šuoliai žemyn vyksta leng­
viau.

— Šuoliai į tolį paplitę tų bir- 
viečių tarpe, kurie nori po lie­
taus užeiti į valgyklą, esančią 
Vabalninko ir Pasvalio gatvių 
sankryžoje. Mat, prie durų telk­
to ežeras, ir reikia šokinėti nuo 
akmens ant akmens, kad sauso­
mis kojomis patektum vidun.

— žygiai tamsoje kiekvieną 
naktį vyksta Telšių miesto švie­
sos, S. Daukanto ir kitose ne­
apšviestose gatvėse. Taip mies­
to gyventojai pratinami orien­
tuotis pagal žvaigždes ir kompa­
są.

— Stalo tenisas. Vienas smū­
gis, antras — ir žaidimas* baig­
tas. Taip žaidimą per prievartą 
trumpina Kauno “Sagos” fabri­
kas, išleisdamas nepatvarius sta­
lo teniso kamuoliukus, kurie su- 
’ūžta po kelių smūgių”.

Sovietinis teisingumas
Ir pabaigai pora sovietinio 

“teisingumo” pavyzdžių: iš žur­
nalo “juridinės kons*ultacijos” 
skyrelio:

— “Chuliganas, kurio pavar­
dė ir adresas žinomi, autobuse 
.isus iškoliojo necenzūriniais 
pdžiais. Ar galima jį patrauk­
ti atsakomybėn ? — Galima. Tu­
rint daug laiko, milžinišką kan­
trybę ir du liudininkus.

— Atremontavau butą savo 
sąskaita, o namų valdyba ir ne­
galvoja apmokėti už remontą. 
Ką daryti? — Nenusiminkite!... 
Argi jūs vienas panašioje padė­
tyje?

vakarienė lietuviuose iš žilos gražių mūsų tautinių papro-1 
senovės laikų ne tik iškilmių- čių — vaizdų, dainelių ir gies- | 
gai su tam tikru religiniu su- Į mių pynė bus ten atlikta. Bus 
sikaupimu ir apeigomis buvo gražiai papuošta visai tokiI 
valgoma, bet apsupta ir paly- . kaip mūsų gimtojo krašto miš- 
dima daugeliu prasmingų ne 
tik jaunimui ir vaikams, bet ir 
senimui įdomių žaidimų sim­
bolizuojančių krikščionišką 
šeimos vienybę ir meilę bei 
Dievo siunčiamą žmogui liki­
mą. Kiekvienas pakeleivis Kū­
čių vakarą užklydęs lietuvių ___  _____ , o___ . _
pastogėn, nuoširdžiai buvo lios žmonės, kuriuos taip ne­
priimamas prie bendro, spe-1 gailestingai, žiauriai išblaškė 
cialiai pagal papročius pa­
puošto ir apkrauto stalo, kur 
kartu pasidalinama plotkele 
— krikščioniškos meilės sim­
boliu.

kų eglutė ir pakviesta barzdo 
čius Kalėdt] senelis su dide­
liu maišu dovanų vaikams.

Išlengvėlė ore besisfipančios 
baltos purios sniegulės krisda­
mos žemėn, primins mums 
mūsų tėvynę Kūčių dienoje, 
kur gyveno ramūs, geros va-

po pasaulį, o kitus ištrėmė Si­
biran ir taip naikina bedievis 
rusas-bolševikas.

Pilkosios, rūpesčių ir sun­
kaus darbo palydimos mūsų

PLANINGAS TAUPYMAS MOKA GERUS DIVIDENDUS!
Mutual Federal Bendrovė moka

dividendais už visas taupyme 
sąskaitas du kart per metus: 
gruodžio 31 ir birželio 30 d. d

Pradek taupyti šiandien saugioje lietuviškoje Bendrovėje!

/SAFETY OF V A 
YOU 8 SAVIMGS

MUTUAL federal SAVINGS
INSURED

ur r° SKsio.ooo^šz;

AND LOAN ASSOCIATION
Chartered and Supervised by the United States Government

2202 VV. CERMAK ROAD ♦ CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kaianauskas, Pres.

AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

parašė buv. Cook County pro­
kuroro padėjėjas, adv. Charles 
P. Kai. Išleido Pabaltijo Advo­
katų - Teisininkų Lyga 1962 
metais. Leidėjų adresas —

CLEVELAND, OHIO
Alto skyr. atstovų susirinkimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cleveland© sk. šaukia organiza­
cijų atstovų susirinkimą š. m. 
gruodžio 16 d. 12 vai. (sekma­
dienį tuoj po sumos pamaldų) 
Lietuvių salėje.

Darbotvarkėje: Vasario 16 
šventės* rengimas ir kt.

Prašome organizacijų atsto­
vus atvykti į kalbamą susirin­
kimą. Valdyba
Vasario 16 šventės minėjimas

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Cleveland© skyrius rengia Vasa­
rio 16 šventės minėjimą 1963 m. 
vasario 17 d. ,— sekmadienį.

10;30 vai. pamaldos abejo­
se liet, parapijų bažnyčiose už 
mirusius, žuvusius ir kovojan­
čius dėl Lietuvos laisvės ir ne­
priklausomybes.

Iškilmingas minėjimas 5 vai. 
vak. šv. Panelės Nepaliaujamos 
Pagalbos liet, parapijos* naujoje 
salėje. Pagrindiniu kalbėtoju 
pakviestas Juozas Audėnas, bu­
vęs Lietuvos vyriausybės žemės 
ūkio ministeris. Smulkesnė pro­
grama minėjimo bus pagarsinta 
vėliau. Valdyba

JOIN OUR
WARE ĮLENOX

Dabar Lietuvoje Kalėdų 
švenčių viešai nebešvenčiama. 
Komunistai, bekovodami prieš 
religiją, barbariškai niekina ir 
naikina tuos gražiausius ir gi­
liai prasmingus krikščioniškus 
Kūčių vakarienės ir Kalėdų 
šv. apeiginius papročius.

Mūsų broliai ir sesės susi­
būrę po Vilniaus Krašto Lie­
tuvių Sąjungos vėliava, yra 
įsipareigoję būti kūrybingais 
ir visuose “frontuose” sąmo­
ningai ir atkakliai kovoti už 
mūsų religines-tautines-kultū- 
rines apraiškas, išlaikyti gra­
žias tradicijas, skiepyti ir ūg- 

■ dyti gimtojo krašto ir savo tau­
tos meilę, kaipo viena iš ei­
lės savo veiklos programiniii 
punktu, šių metų gruodžio 
mėn. 22 d. 5 vai. vakaro, Jau­
nimo Centre, apatinėje salėje 
rengia tradicines lietuviškas 
Kūčias su tradicinėmis 12-ką

dienos nepastebimai greitai 
slenka amžinybėn, vis labiau, 
vis žemiau prislėgdamos ir pa- 
vergdamos mus Ponui Laikui.

Taigi nors retkarčiais, nors 
didžiųjų švenčių proga, pali­
kime kasdieninius rūpesčius, 
vargus ir su savuoju gražiu 
“atžalynu”, su vaikučiais-lietu- 
viukais, atsilankykime į tas, 
mūsų mylimo Vilniaus Kr. 

į L-vių S-gos ruošiamas bend- 
I ras Kūčias, kurios bus praves- 
1 tos, kaip sakyta, su visomis 
tradicinėmis apeigomis ir įdo­
mia, turtininga programėle 
jaunimui.

Įžanginė kaina neaukšta, vi­
sas pelnas, jei toks bus — ski- 

I riamas lietuviams Sibiro 
tremtiniams paremti.

Informacijų šiuo reikalu 
prašoma kreiptis telefonu 
GR-6-2036, arba po 5 vai. 
VI-7-1890 iki gruodžio 18 d.

place setting to savers
šį puikų 4 gabalų Lenox stalo indų komplektą vienam 
asmeniui gausite DOVANŲ, atidarę $100 ar didesnę sąs­
kaitą arba tiek pat pridėję prie jau turimos. Įmokėję šį 
pradinį indėlį, Jūs tampate mūsų Dinnerware klubo na­
riu ir įgyjate teisę pirkti papildomus komplektus po 
$2.49 kiekvieną kartą, kai pridėsite prie savo sąskaitos 
$25. Taip pat daug indų galima gauti turint kitas pa­
našias sąskaitas, šitokio komplekto kaina krautuvėse 
$5.70. Garantuojame dvejiems 
metams, kad Lenox indai nenu­
skils, neskils ir netruks. Tik 
vienas komplektas dovanų Din­
nerware klubo nariui... prašo­
me nereikalauti paštu. on Investment

Accounts“patrovų”.
Į Kūčias kviečiama atvykti 

ne tik s-gos nariai, bet visi,

— Koks* artimiausio teismo 
adresas? — Jūsų sąžinė.

Surankiojo
Plaučiūnas Nenaudėlis

Vilniaus Kr. L-viu S-gos 
Chicagos Skyriaus....
Šalpos Sekcija.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

'^DISTRICT
3430 South Halsted Street / Phone 254-0104

Chicagus Savings bendroves naujai pa 
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.

Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės centre

4Š%
Anticipated Dividend on 

Investment Account

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos

Indija smerkia kinų ultimatumų
Pereitų sekmadienį Indijos užsienių reikalų ministe­

rija pasmerkė komunistinės Kinijos ‘‘ultimatumą”, rei­
kalaujantį, kad Indija besąlygiai priimtų Peipingo mū­
šių paliaubų pasiūlymus.

Indijos vyriausybė pasipiktino Peipingo pareiškimu, 
paskelbtu per radiją, jog Indija dar nedavė aiškaus at­
sakymo į kinų pasiūlymus, įteiktus jai prieš 17 diehų. 
Jie susideda iš trijų punktų: 1) kad tuoj būtų suštab- 
dyti karo veiksmai, 2) kad abidvi šalys atitrauktų at­
gal savo kareivius 12Vc mylių nuo 1959 m. lapkričio 7 
dienos pozicijų linijos Himalajų frontuose, ir 3) kad Ki­
nija ir Indija paskirtų įgaliotinius deryboms sienų nu­
statymo klausimu.

Atsiliepdama į šituos pasiūlymus, Nehru vyriausybė 
pirmąjį punktą priėmė ir įsakė savo kareiviams nebe- 
šaudyti į komunistinius įsiveržėlius, bet dėl antrojo 
punkto ji reikalavo tikslesnių paaiškinimų. Jos nuomo­
ne, Indijai sutikus priimti 1959 m. lapkričio 7 d. fronto 
liniją, reikštų palikti kinų rankose 2,000 ketvirtainių 
mylių teritorijos, priklausančios Indijai. Indija yra nu­
sistačiusi eiti į derybas su Kinijos komunistais tik po 
to, kai jie visiškai pasitrauks iš Indijos žemių, į kurias 
jie įsiveržė ginkluotomis jėgomis; pradėdami puolimus 
prieš Indijos pasienio sargybos punktus.

Peipingas savo oficialiame pareiškime kaltina Indi­
ją tyčia ieškant priekabių su tikslu laimėti daugiau lai­
ko ir įspėja jos valdžią “nėpašitikėti aklai ginklų jėga.. . 
net jei ji galėtų gauti daugiau svetimos pdgalbOS”.

Šitą grasinantį pareiškimą Kinijos kortiūnistai pa­
siuntė šešių neutralių tautų konferehcijai, kuri vhkar 
turėjo prašidėti Colombo mieste, Ceilone, ir, kaip anks­
čiau minėjome, paskelbė jo turinį pėr Peipingo rūdiją.

Indijos užsienių reikalų ministerija sako, kad tai 
“ultimatumas”, o nė siekimas taikingu keliu išspręsti 
ginčfūs dėl sielių Himalajuose.

Bet premjeras Nehrū kol kas tyli;

KULTŪROS IR 
LIETUVYBĖS 
KLAUSIMAIS

Vakar “Naujienų” Skaityto­
jų Balsuoteė Dr. V. Tercijonas 
išreiškė apgailestavimą, kad 
“Naujienos” padavė tik dvi 
trumpAš ištraukas iš Dr. Jono 
Griniaus paskaitos apie “Lie­
tuvių Kultūrinio veikimo gai­
res”, d ne ištisą paskaitos teks­
tą.

Pasitenkinome tik ištrauko­
mis, viėna, dėlto, kad nenorė­
jome užbėgti už akių artimes­
nei Dr. Griniaus pažiūroms 
spaudai ir Kultūros Kongreso 
rengėjams, kurie jį kvietė kal­
bėti. Antra, dėlto, kad jisai 
kalbėjo pirmoje eilėje (ir vie­
tomis, išimtinai) tik katalikams. 
Perdaug kištis į paskaitininko 
ginčus su jais dėl “renegatiš- 
kų” parapinių mokyklų ir 
“mirusių lietuvybei” klebonų, 
mums neatrodė patogu. Tegu 
jie tarp savęs tais klausimais 
išsikalba ir išsiaiškina.

Tačiau “N.” pateikė skaity­
tojams ir platesnę Dr. Griniaus 
paskaitos turinio apžvalgą. 
Dr. Tercijonas sako, kad mes 
polemizavome su paskaitinin­
ku tik dėl žodžių “kultūra ir 
civilizacija”. Ne. Dalykas ėjo 
ne apie žodžius, o apie kultū­
ros bei civilizacijos supratimą. 
Mums atrodo, kad ąšmii'6. ku­
ris imasi kitus mokyti “kultū­
ros”, turi pats aiškiai žinoti, 
kas j ii Dr. Grinius bandė sa­
vo “sampratą” išdėstyti, bet 
taip sūsipainiojd, kad vie­
tomis buvo beveik neįmanoma 
suprasti, ką jisai kalba.

Dr. Tercijonas daro teiteihgą 
pastabą, kad A. Lietuvių 
Bendruomenė turėtų nė “brau­
tis į politiką”, o rūpintis vai­
kų darželių, lituanistinių-ir ki­
tų mokyklų steigimu. Bet ir 
čia reikėtų geriau “pradėti

Gražus 
namų savininkų 

susirinkimas
Gruodžio 4 dieną, 7:30 vai. 

vakaro, Lietuvių Auditorijoje 
įvyko gražus ir sėkmingas 
Bridgeporto Lietuvių Namų 
Savininkų Draugijos susirin­
kimas.

šį kartą susirinko didokas 
narių skaičius. Visų nuotaikos 
geresnės, kai sueiną daugiau 
žmonių. Pirmininkas Petras 
Juozapavičius, paprašęs, kad 
nariai aprimtų, tuojau pradė­
jo susirinkimą.

Draugijos raštininkas A. 
Kaulakis perskaitė praeito su­
sirinkimo protokolą. Protoko­
las priimtas bė jokių pataisų.

Buvo aptarti kiti bėgamieji 
draugijos reikalai. Vėliau se­
kė draugijos valdybos rinki­
mai ateinantiems metams. Bu­
vo norėta išrinkti Petrą Juo­
zapavičių, bėt jis atsisakė. Jis 
pasiskundė, kad jo sveikata 
pradedanti šlubuoti, nesijau­
čia gerai. Be to, jam atrodo, | 
kad šidi vietai rt 
nio žmdgaus.

Buvo pasiūlyti kiti kandi­
datai, bet susirinkimas apsi­
stojo ties Jurgiu Montvila. Jis 
yra darbštus ir energingas vy- 

įleisti jį į Izraelį prisilaikant,ras- Susirinkimas ateinan- 
Grįžimo įstatymo, pagal kurį hems metams jį ir išrinko. 

Albertas Adomėnas, dabarti­
nis viceprezidentas, paliktas 
ir toliau vice-prezidento pa­
reigoms.

Rožė Didžgalvienė išrinkta 
' draugijos finansų raštininke.

iruomenės organizacija buvo 
kuriama? Į ką panašūs buvo 
tie “rinkimai”, kuriuose rin­
kimų komisijos bėgiojo po sta­
bas, žvejodamas dolerių ir bal­
sų? Kultūringi žmonės neturė­
tų daryti tokių komedijų su 
vienu iš pagrindinių demokra­
tinės santvarkos principų.

Svarbu nė tik skelbti dide­
lius tikslus skambiais šūkiais, 
bet ir vartoti tinkamus me­
todus juote vykdant.

Tuo privalo būt suintere­
suoti visų srovių ir nesroviniai 
žmonės. O Dr. Grinius tik ba­
rėsi ir smerkė nukrypusius 
nuo jo peršamų idėjų.

Tietea, kad jisai suminėjo 
nemažai karčių faktų, bet ji­
sai juos nušvietė labai siaurai 
ir vienpusiškai. Tokia kritika 
paprastai praskamba, nepali­
kusi gilesnio atgarsio.

Religija ir tautybė
Izraelio aukščiausias teismds 

gruodžio 6 d. Jeruzalėje atmetė 
karmelitų viehuolio perkrikšto, 
brolio Danieliaus (jo tikras var­
das Oswald Rufeisen) prašymų

kiekvienas žydas turi teisę imig­
ruoti į Izraelį, nepaisant jo pra­
eities.

Brolis Danielius argumehtavo 
turįs imigranto teises, nes yra 
žydds, jaučiasi esąs žydas ir 
yra gimęs iš ortodoksų žydų $eni draugijos nariai labai pa- 
Lehkijoj'e; prikldiisąs jis etnihei tenkinti Rožės išrinkimu, nes 
žydų grupei arba tautybei, be pažįsta ją, kaip teisingą, 
to, esąs nūsipfelnęs karo mėtų (darbščią ir gerą veikėją. Vi- 
gfelbėdumaš žydus nū’o nUcių. pi žino, kad finansai bus tvar-

Ižraelio aukšč. teismas 4 bal- kingai vedami.
sais prieš 1 pareiškė: Į Jomis Didžgalvis išrinktas

“Ko brolis Danielius iš mūsų protokolų raštininku. Marceli- 
reikalauja, yra tai, kad išbrauk- nas Čfepuliohis paliktas nidr- 
tumėme istorinę ir šventą reikš- šalkbte vietojė. Šias^ pdčeigas 
mę žodžio žydas ir pariėigfu- jis ir praeitais metais ėjo. Jis 
meme visas dvasines vbes, tinka maršalkos pareigoms, 
dėl kurių mes buvome skerdžia- nėš yra mandagus, bet griėž-
tūėme visas dvasines vet lybes,

mi įvairiais mūsų istorijos lai-
nuo pradžios.” Kaip pati Bend- | kotarpiais ... Joks žmogus ne- ĮuH y nįūgų reikalatiti to- 

--—'■■■ ~ .... ./v.;7 .......----------------— ----------- . —’ klote ailkoS, nei ir tuo atveju,
jos prėhijėriii teko kreiptis į Vakarų dėinokratijaš, ku-! khi jite tokios:nušipėhto, khiji šite 
rias jisai nuolatos įtardavo “imperialistiniais” siėkimėis. P^Šytoj^ • • •

Bėda ji privertė prie jų kreiptis. Jam nelengva buvo 
padaryti tokį griežtą posūkį savo pažiūrose. Pats Nehru 
viešai pfišipažino- kad iki to laiko jisai klydo. Nehru 
pasakė:

“Mes gyVendme bė sąlyčio su tikrovė moderniš­
kame pasaulyje. Mes gyvename mūsų pačių sukurta­
me pasaulyje, ir mes eSafhe iš jo iškrėsti”.
Kinijos komunistų agresija “iškrėtė” Nehru ir jo 

draugus iš iliuzijų pasaulio. Bet klausimas, ar Nehrū 
dabar, nukritęs iš dausų žemėn, jau mato ir supranta, į būtent, atsivertėlis, 
kas čia darosi?

Jisūi dar vis laukia paramos iš Sovietų Rusijos. O į

Ar Nehru nusikratė iliuzijomis?
Kai Kinijos komunistai, išblaškę Indijos pasienių 

sargybas Himalajų kalnuose, veržėsi vis gilyn į.Indijos 
žemes, prėtnjeras Jawaharlal Nehru buvo, pagaliau, pri­
verstas prašyti Jungtinių Valstybių ir Britahijdš pa- 
gelbOš.

Nehrū nėhianė, kad kirtai Indiją puls. Jisai tikėjosi, i jisai aar vis įauKia paramos is sovietų ttusijos. v i 
kad juos nuo tokios agresijos sulaikytų Sovietų Rusija, i Sovietų Rusija, nudegusi nagus Kuboje, nedrįsta Pei-1 
Bet paštrbdė, kad Rusija Peipingo nesulaiko, ir Indi- pingo agresorius tramdyti.

Izraelio aukse, teisinas netie­
sioginiai priminė, kaip Inkvizi­
cija žydris parsektojo ir kaip žy­
dui verčiaū mirdavo nėgū atsi- 
Vetsdhvo...

Nors žydų valstybė Izraelite 
jau 14 metų gyvuoja, bet žydų 
teismas iki šiol dar nesurado at­
sakymo — kas yra žydas? Jis 
tik atsakė, kas nėra žydas

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAtJS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

"Nl'l’t-JD PRESS - NAl Jlf.NŲ Photo
Anglijos ambasadorius Sir David Ormsby-Gore (dešinėje) turėjo 

pasitarimą su valstybės sekretorium Dean Rusk.

tas. Moka su žmonėmis gra­
žiai apseiti.

Petras Juozapavičius buvo 
sumanus ir gabus susirinkimų 
vedėjas. Jis gražiai tvarkė" 
draugiją. Vieša padėka jam, jam atrodo, i - ° .. . /■eikli jiunfe-l1*:'. pasitarnavnną drau- 

|gija;. Jis vertas pagarbos.
Praeitais metais į draugiją 

įstojo šie nariai: Wm. Domi- 
kas, Joseph Katauskas, Anta­
nas Mockus, Anna Liškus, Al­
bert Puhr, A. V. Vbnckus, N. 
Girdwairt, Deahna Kerne, Ro­
žė Didžgalvis, Anna Juozai­
tis, Uršulė Protapas, Antanas 
Leonavičius, Jonas Antomin.

Gruodžio 4 d. susirinkime 
dar prisirašė šie namu savi­
ninkai: S. Knita, Olė Daučiū- 
nas, Petronėlė Bražiūnas, Pra­
nas TainkuS, Vytautas Pečiu­
lis ir Bronius Kazlautekas. Iš 
viteo į draugiją įstojo 19 narių.

Sėhi draugijos nUbiai pa­
tenkinti, kad prisidėjo tiek 
daug naujų narių. Visi jau su­
pranta, kad tiktai bendromis 
jėgomis namų savininkai ga­
lės, apginti savo interestis nuo 
sukčių, kurie pianino j a pa­
kenkti Bridgeptirio nūnių sa­
vininkams. Reikia atidžiai 
Sekti ir politikierius. Jie at­
nešė didelę suirutę į Douglas 
Paiko sritį. Mdtėrų užpuldinė­
jimai gatvėse ten tapo kiek­
vienos dienos dalyku.

Tas pats atsitiks ir Bridge­
porto lietuvių kolonijoje, jei 
patys lietuviai negins savo 
reikalų. Jei miegos, tai Bridge­
porto neapsigins nuo pavojin­
gų gaivalų.

Išrinkus naują valdybą, sa­
lėje prasidėjo vaišės ir pa- 
šiiėkėsiai, kaip geriau apsi­
saugoti nuo nepageidaujamų 
elementų. Labui plačiai kal- 
bhnia apie projėktuojamą 
Bridgeporte statyti “kolcho- 
zį”. Tvirtinama, kad meras 
jau sutikęs dubti tokiai staty­
bai leidimą, šia žinia sUSirin- 
kUsiėji buvo pasipiktinę.

Jei meras būtų Bridgeporte 
padaręs didelį Parking Lotą, 
tai visi biznio reikalai būtų 
pagerėję. Dabar ne tik biznie­
riai, bet ir Lietuvių Auditori­
ja kenčia dėl to, kad atvažia­
vusieji neturi kur pastatyti 
automobilių. Bridgeporto lie­
tuviai balsuos už tuos politi­
kus, kurie atkreips dėmesio Į 
pagrindinius Bridgeporto biz­
nierių ir gyventojų reikalus.

Teodoras J. Kučinskas

Banditas apalpo
Walter Bagby, kuris prieš ku­

rį laiką atvyko iš Kansas City, 
šeštadienį apiplėšė Arringtoną, 
kuris dirba maisto krautuvėje, 
esančioje 1328 S. Kedzie av. Atė­
mė $70.

Sekmadiėhį Bagby ir vėl atėjo 
į krautuvę ir bandė Arringtoilą 
apiplėšti. Tačiau pastarasis su­
spėjo pagriebti revolverį ir pa­
leido į banditą tris šūvis. Bagby 
iš išgąsčio apaplpo ir sudribo 
ant grindų, nors jis visiškai ne­
buvo sužeistas (viena kulka 
kliudė tik keptlrę).

Kai policija atvyko, Bagby 
tebegulėjo apalpęs.

Jeigu nori sužinoti naujau* 
sias ir tikriausias žinias, kas de­
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienraštį 
“Naujienas”

BUY u s- 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU BANK OR WORKD. Kuraičio kelionės įspūdžiai
— Asilo galvą turėdamas, bet gražiai kal­

bėdamas, visiems patiksi ir dargi protingu 
liksi.

— Ant gero žiede) ir bitė sėdti.
— TėAai — atsitiktiniai, draugai-— rirtk- 

tiiltai.
— Pinigų vertę supranta tik tas, kuris 

buvo priverstas ieškoti phskdlos.
— Amžiną namą tik giltinė pastato.
— Badydamas ir danguje skylę prasi- 

dursi.
Achmedą užmiršiu, Ankara man susilies 

su kitais miestais, bet kai kurie turkų posa­
kiai, mahait, ilįįai liks rriaito ahhitityjė.

Iš TRUMPOS PADARĖ ILGĄ KELIONĘ
Iš Ankaros turėjau skristi į Abisihiją, 

josios sostinę Addis Abebą. Geru lėktuvu 
iš Ankaros į Addis Abebą, imtų tris valan­
das, bet iš Ankaros lėktuvai dar neina į 
Abisiniją. Vietoj trijų valandų, man teko 
užtrukti net 26 valandas, kol pasiekiau ne- 
guso valdomą kraštą.

Ankaroj atsisėdau ant vokiško “plieni­
nio kilimo”. Turiu pasakyti, kad jame 
tvarka pavyzdinga. Vos spėjau įžengti į 
Lufthansos lėktuvą, tuojau priėjo prie ma­
nęs vyras ir pasisveikino. Kitame lėktuvo 
krašte sėdėjusioji mergaitė paklausė, kur 
važiuoju. Ji mane privedė prie mano vie­
tos ir parodė, kaip pakelti ir nuleisti at­
ramą. Lėktuve gavau skanius ir sveikus pus

ryčius. Gera tarnautojų nubtaika, jauki at­
mosfera ir mandagumas žmbgtį įveikta. 
Tūriu pasakyti, kad vokiškolnis linijohiite 
malonu keliauti.

Tas “plieninis kilimėlis” nunešė mane 
atgal į Stambulą. Ten teko valandą laukti, 
kol gavau vietos į Atėnus skrendančiame 
lėktuve. Atėnuose tekb jau kėlias valandas 
ladkti, kbl patekau į britų lėktuvą. Britų 

.“plieninis kilimėlis” mane nunešė į Egiptą. 
Kairo aerodrome teko ilgokai laukti, kol 
galėjau įlipti į Abisinijos lėktuvų liniją. 
Kaire man teko atlikti kelis formalumus. 
Įstaigoje sėdėjusiam arabui kelis kartus 
aiškinau, ko man reikia, bet jis nieko 
neatsakė tarytum būčiau kalbėjęs į sieną. 
Matydamas, kad jis nekreipia dėmesio į 
mano prašymą, bet pb nBteinfi švagžda 
arabiškai, pasakiau, kad turiu eiti ieško­
ti vertėjo, nes šis valdiriitikas nei žodžio 
angliškai nesupranta. Tat^š šiiiote žodžius, 
pradėjau žingšniUbti’ 1 d tik U ii iš įstaigos.

— W^it a minute..— prabilo švagž­
dantis nėbylyš. Pasifodd, kad jis marife 
girdėjo ir suprato, bėt nesiteikė nė vieno 
žodžio atsakyti. Tbki yra Egipto valdihin- 
kai, tiek jibnis rūpi tiiristai. Jis žilio, kad 
kiekvienas turistas, įžengdamas į Egiptą, 
neša neturtingam kraštui auksą. Bet jis, 
kvailų agitatorių nuteiktas prieš ameri­
kiečius ir kitų vakarų valstybių žmones, 
atsisakymu kalbėti, bando parodyti paže- 

j minihlą. Jei galėsiu, tai vengsiu Egipto, 
i kol įstaigų valdininkai bus kitaip nuteikti.

Abisinija turi sūvd oto liniją. Kaire te­
ko šešias valandas lankti, kol galėjau sės­
ti į Abisinijos lėktuvą. TaS lėktuvas gardin­
tas Ahiėrikbjė, bėt galia sehtai, dar prieš 
antrąjį pasaulio karą. Lėktuvas ddt- geras, 
lengvai skrenda, bet jojo greitis lazda pa­
siramsčiuojančio senelio. Iš Amerikbte į 
Europą lėktuvas skrido 606 mylių į va­
landą, tuo tarpu Abisinijos oro linijdte 
lėktuvas skrido šimtą mylių ' į valatidū. 
Naujas Amerikos lėktuvas taip stipriai 
pastatytas, kad jauti, jog tai yra vienti­
sinis dalykas, neatskirsi sparne nūb lie­
mens. Tub tarpu Abisinijos lėktuve spar­
nai k!ibėj(), propėlerite stumdėsi, o lėktu­
vo liįbds drebėjo.

Kai teko Mukti lėKtUVo šešias valan­
das Atėtiiibsė, tai graikų muitinės tar­
nautojai, peržiūrėję dokumentus, išleidi 
į miestą pasivaikščioti. Graikų basas be 
jokio mokesčio pasisiūlė pavežioti po Atė- 
nhs. Aš dar kartą turėjau progos Akro- 
pblyjė tris valandas praleisti.

Kaire turėjome pusseptintos valandos 
laikb: Ką mUms egiptiečiai pasiūlė? Jie 
aMhib iš kiekvieno tranzitinio kaleivib pa­
šils, skridimo dokumentus, lagaminus su­
nešė į sandėlį, o keleivius nuvedė į res­
toraną, uždarė ir pasakė, kad lėktuvas 
išskris už šešių valandų. Kiekvienas ke­
leivis pasijuto, tarytum jis būtų pdttėtas 
į kalėjimą. Nusibodo sėdėti, nusibodo ir 
vaikščioti restorano kambaryje, kaip ko- 

I kiame narve. Aš vežiausi porą aparatų,

tai restorane paliktas tdėnautojas vis krei­
vai pasižiūri tai į manė, tdi į mano maši­
nas. Bandžiau jį užkalbinti, bet jis ang­
liškai nei žodžio nemokėja Norėjau, kad 
išleistų laukan, šviėžesiiiu oru pakvėpuo­
ti, bėt niėkb negalėjau susikalbėti.

BAŽNYČIOS NE VIStJR VIENODOS
— Kam Dietas ai4i, tai bažnyčia toli, 

i— dili- sėriūite Mikta’te phs mus sakydavo 
žmonės Šaukote. Nė visuomet nueinu į 
bažnyčią, bėt kai patiidtau kitokią baž­
nyčią, negu daugumas, tai būtinai užsu­
kti. Mdrib žriibriėįė šiuo klrilisimu taip pat 
btivo abejinga, bėt kai patekdavome į Pa­
ryžių ar Romą, tai būtinai užeidavome 
pasižiūrėti ir palyginti tas bažnyčias su 
lietuviškoms ir čikaginėmis. Kai važinė­
ju vienas, taip pat užeinu į bažnyčią.

Atskridęs į Addis Abeba ir radęs bažny­
čią, nutariau į ją tuojau užeiti. Man rū­
pėjo pamatyti, kaip ta sena krikščionių 
bažnyčia atrodo. Europoje bažnyčios lapo 
aukso ii4 turto centrais. Juo turtingesilč 
parapija, tuo turtingesnė bažnyčia. Tą 
patį galima pasakyti ir apieAmerikos baž­
nyčias. Jeigu imsitae senąjį Europą, tai 
šidndiėh ten reikalai truputį kitaip stovi. 
Juo biednesnis kraštas, tuo turtingesnė 
bažnyčia. Taip yra Ispanijoje, Portugali­
joje ir Italijoje. Vokietija buvo turtihges- 
nė, bėt užtat jos bažnyčios nelūžo nuo 
aukteo. Tuo talpu Addis Abeboj visai ki­
toks bažnyčios vaizdas. Bažnyčia nėdilė-
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lė, be jokių papuošdlų, kukli.
Pasitaikė sekmadienis ir beveik niišių 

laikas. Bažnytėlė btivo apypilnė. Tikin­
čių jų penktadalis buvo europiečiai, o kiti 
buvo etijopiečiai. Pranciškonas atlaikė 
trumpas mišias, o paskui pasakė trumpą 
pamokslėlį, nevargindamas bažnyčion sfi- 
ėjuteitj žmbiiių. Pirma pakalbėjo abisiniŠ- 
kąi, o vėliau tą patį pakartojo angliškai. 
B’ažnyčidjė btiVo nėdidėlis altorius, pfi- 
pttoštate gyvų gėlių vainiku, žmditas patei- 
nieldė, prie šVėiitoriatis pasišridkūČiaVo ir 
išsiskirstė.

Man prisiriiinė 1957 metais Kdtiįo sri­
tyje lankyta didelė bažnyčia. Ji buvo pil­
na. Didžioji maldininkų dalis buvo mo­
terys, su vaikais, parištais ant nugarote. 
Moterys basos, labai lengvai apsirėdžiri- 
sios. Bet jos turėjo gerus balsus. Kai už­
traukė toje bažnytėlėje, tai net sienos dre­
bėjo. Ir kas įdomiausia, tos moterys gie­
dojo lotyniškai. Ką jos giedojo, aišku, ne­
suprato, bet jau vien giedojimas bažny- 
čidje joms labai daug reiškė.

(Bus daugiau)
Dan Kuraitis

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENA S”
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DR. ANNA KALTŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOS’FS IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. te?.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
tš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. ITeč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

leidimas. Šiai bylai atsidūrus 
teisme, kontraktorius privalėjo 
būti nubaustas ir dar galėjo bū­
ti suspenduotas savo profesijos 
darbe. Jei kontraktorius butų 
pareikalavęs klubą perdirbti

sutikimo, planą, o naujos sutarties nebū-

Te!.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

IŠ WINNIPEG©...
(Atkelia iš 2-ro psl.) 

neturėjo teisės sutikti. Jei klu­
bas būtų kalbėjęs kontraktoriui, 
kad pakeistų planą savavaliai be 
statybos inžinieriaus
vistiek jis nebūtų nusikaltęs., 
nes statybos darbus vedė kon- 
traktorius, kuriam klubas įtei­
kė statybos planą ir pagal jį bu­
vo sudaryta sutartis. Jei kon- 
traktorius neatliko darbo pagal 
jam įteiktą valdžios patvirtintą 
planą, tai nusikalto ne klubas, 
bet kontraktorius. Winnipege

tų sudaręs, tada tik klubas ga­
lėjo bylą pralošti, nes kontrak- 
torius būtų statęs klubą pagal 
naują planą, kada klubo senoji 
sutartis būtų nustojusi galios 
arba ją būtų reikėję pataisyti. 
Klubo statybos k-tas be sutarty­
je pažymėtos $8,665 sumos, kon­
traktoriui bereikalingai išmokė-

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Plrmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antiad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus

Ofiso teief.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p 

Trečiadieniais uždaryta

DR. S. GEŠTAUTAS 
7059 S. TALMAN AVĖ. 
VĖŽIO IR LEUKEMIJOS 
CtiteivilNĖ IteKA^iJA 

Priėmimas tik susitarus
Tel. WA 5-3368 — ketv. 3—9 vai. vak.

yra statoma tūkstančiai namų 
bei blokų ir nė vienas* nėra sta­
tomas be plano, kurį sudaro in­
žinieriai ir pagal jį gauna lei­
dimus.

jo dar $6,000! Kas ta klubo sta­
tyboje “juoda ranka” buvo, ne­
reikia daug aiškinti.

Kada klubas buvo galutinai 
pertvarkytas, kai kurie nariai

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Ka !ien nuo 1—4 poniet ir 6—8 vai
Treč. ir šeštad uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef r GArdens 3-7278

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 ^agal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12. 

............. .. —...
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. pi piet. 
Ofiso telefonas: LAfayette 3 3210 
Jei neatsiliepia, šaukite K Edžiu 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ket'drtad 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad. ir ketvlrtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1 oi8 arba RE 7-970C 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ii 
nuo 4-8 vai. po pitetų. šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
...Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandoj- 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už 
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. T AITRAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ licjOH 
Ofisas: 265? WĘST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai • nirmad.. antrad., trečiad 
ir nenkt. 24 ir 6-8 vai. vak šeštadie 
niaia 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Kontraktorius sutartį pakeisti 
arba ją sulaužyti neturėjo tei­
sės. Juo labiau jis neturėjo tei­
sės iš klubo reikalauti virš su­
tarties jam išmokėti dar šešius 
tūkstančius dolerių. Klubas jo­
kios sutarties nesulaužė. Sutartį 
sulaužė kontraktorius ir dar nu­
sikalto, kad jis perstatė klubą 
pats pakeisdamas valdžios įs­
taigoms patiektą inžinieriaus 
planą ir paniekino valdžios iš­
duotą leidimą, nes jo darbas 
buvo atliktas nesilaikant plano, 
pagal kurį buvo gautas statybai

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštadieni

Fei ofiso; VI 2-1581; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p ' 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta i

72 P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai Protezai, Med. Ban 

% dažai. Speciali pagalba Kojom? 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

iškėlė klausimą, kad būtų per­
taisyti klubo įstatai. Beregint 
iškilo kai kurių asmenų savo­
tiška spalva. Vieni reikalavo 
klubą pavesti “Sūnų ir Dukterų 
Pašalpinei Draugijai”, kiti — 
“Literatūros D-jai” (Grynai ko­
munistinės), treti, kad būtų šė- 
rininkai ir kad tik šėrininkai 
klubo reikalus tvarkytų. Bet 
nė vienas nepraėjo. Visuotinas 
narių susirinkimas nutarė, kad 
klubas pasiliktų visiems Mani- 

i tobos lietuviams. Todėl nei rau­
donieji, nei ružavieji, nei biz­
nieriai savo interesų nepravedė, 
nes tokių nedaug tebuvo. Di­
džiuma senųjų ateivių pasirodė 
esą tikri savo tėvynės Lietuvos 
sūnūs ir jokiems nukrypėliams 
nepasidavė stumdomi.

Pagaliau, 1948 m. sausio 4 d. 
nutariama iškilmingai atidaryti 
perstatytoji klubo salė su pro­
grama ir prakalbomis. Nutarta 
kviesti ir kitataučių organizaci­
jas, provincijos atstovus ir 
skelbti spaudoje. Šiam reika­
lui išrinktas komitetas: Kižas, 
Samulionis, P. Gudžiūnas, M. 
Vidrikas, V. Lepečka ir V. Da- 
bažinskas. Iš šio k-to gal ir 
nevisi žinojo, kad į naujai ats­
tatytą lietuvių salę, kai kurie 
siekia įvesti raudoną “Trojos 
Arklį”. Viso to rezultatas buvo

Daniel Stewart, 12 mėty berniukas, spėjo išsigelbėti, kai kiti — 
jo motina, tėvas, broliukas ir sesutė — žuvo gaisre. Jie gyveno 
Muskego, Wise.

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB
2850 West 63rd St., Chicago 29, Ilf 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opi 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-738 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta),^šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas.
Tel.: YArds 7-182*

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8 
Trėč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą

GRADINSKAS
NEŠIOJAMŲ TV — 
daug. Labai nebrangios. 
Dovanoms: kišeniniai, staliniai 

radijai, fonografai.
J; G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FRontier 6-1998
Lig Kalėdų atdara ir sekm. 11—4.

--—- —-------- .
4 PERKRAUSTYMAI 

MOVING 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063k... .... ....
M O V I N G '

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairių atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882 
k ■ ....  ■ ......... ■ ■

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA,
1490 kik AM. 102-7 FM.

' Lietuvių kalba: kasdien nuo pinna-
Į dienio iki penktadienio 10—11 ‘ 

vai. ryto. — šeštadieni ir sek- ( 
madienį nuo IL30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos.- pirmadieniais 7 v v

Te!.: HEmlock 4-2413
7159 SO. MAPLEWOOD AVE. 

CHICAGO 29, ILL.
b.__________________________ ✓

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lithuanian National Democratic 
Club priešmetinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, gruodžio 12 d., 8 vai. vak., 
Hollywood" salėje, 2417 W. 43 St. 
Kviečia visus narius bei nares atsi­
lankyti. Bus renkama valdyba 1963 
metams. Valdyba

— Lietuviu Motery Draugijos "Ap- 
švieta" priešhietinis susirinkimas 
įvyks antradienį, gruodžio 11 d. 7:00 
vai. vak. Chicagos Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 So. Halstėd St. Narės 
malonėkite atsilankyti. Bus valdybos 
rinkimas ateinantiems metams; yra 
kitų reikalų apsvarstyti.

Rose Didžgalvis, rast.

— Šiuo pranešu Utenos draugiško 
klubo nariams, kad klubo priešmeti­
nis susirinkimas įvyks gruodžio 11 d. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Pradžia 8 vai. vak. Visi klubo 
nariai turite dalyvauti, nes bus ren­
kama nauja klubo valdyba 1963 me­
tams. J. Jurevičius

GĖLININKAS 
(PUTRA MENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220 

ToVws v^ulq 

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

G U ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeiks
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

I toks, kad “ružavųjų” pakviesti 
komunistiniai gaivalai užtraukė, 
rusų komunistinį internacio­
nalą ir valdžios atstovai atsisa­
kė kalbėti ir apleido lietuvių 
klubą, o ant klubo Kanados sau­
gumo organai uždėjo raudoną 
ženklą.

Todėl mūsų visų lietuviška 
pareiga iššifruoti tą “juodąją 
ranką”, kuri dirba prieš Kanadą 
ir prieš mūsų tautą, kad būtų 
iškrapštyti ne tik iš lietuvių klu­
bo, bet ir pačios Kanados.

Klubo statyba buvo vykdoma 
šėrų keliu, šėrininkams viskas 
jau atmokėta ir klubas jokių 
skolų nebeturi.

Winnipeg© parapijos šv. Ka­
zimiero bažnyčia su jos gražia 
sale statyta aukų keliu, kurias 
sudėjo ir naujieji ir senieji lie­
tuviai ateiviai. Kaip “Kanados 
Lietuvių Klubas Manitoboje”, 
taip ir šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčia priklauso bendrai lie­
tuviams, todėl visi šiomis gra­
žiomis statybomis galime tik 
didžiuotis.

šiandien vis dar tebeatsiran- 
da mūsų tarpe maskoliška rau­
donlige sergančių, kurie labai 
riiėgsta landyti į sveikas lietu­
viškas šeimas. A t jausdami to­
kius apkrėstus žmones, vis dėlto 
būkime atsargūs. Ne dėl bai­
mės; bet dėl tos maskoliškos 
smarvės!

Dirbkime vieningai ir dau­
giau nėbeapgaudinėkim patys 
savesv

Mūsų klubui raudonoji dėmė 
dalinai jau nuimta ir jam jokia 
“karantina” nėbetaikoma. Klu­
bas įžengia į demokratinę sant­
varką, ii* jo tolimesnis likimas 
priklausys nuo mūsų pačių. Nuo 
musų visų lietuvių.

Margumynai
2,000 metais Azijoje 

bus 4 bilijonai žmonių
Princetono universiteto profe­

sorė, žmonių prieauglio eks­
pertė Dr. Irene Taeuber pareiš­
kė, kad šio šimtmečio pabaigo­
je Azijos gyventojų skaičius pa- 

| daugės iki 4 bilijonų žmonių ir 
i bus didesnis už viso likusio pa­
saulio gyventojų skaičių.

“Modernus mokslas sumaži- 
| no mirimų skaičių, bet nieko 
nedarė, kad sumažintų gimimų 
skaičiaus. Jei nieko neįvyks, tai 

! jau 1975 metais Azijoje bus dau- 
j giau negu du bilijonai, o per li­
kusius 25 metus kiti du bilijo­
nai ...

“Jungtinės Valstybės nuo 1820 
iki 1955 metų įsileido iš Euro­
pos 34,000,000 imigrantų, bet 
visi tie 34 milijonai yra ma­
žiau už vienui vienų metų Azi­

jos gyventojų prieauglį”.
Dr. Taeuber sako, kad daugu­

mas žmonių į amžiaus prailgi­
nimą žiūri palankiai, bet “jei 
mirimų ratos mažėja, tai ir gi­
mimų ratos turi mažėti. Kitos 
išeities nėra”. Žemei gresia pa­
vojus užtrokšti nuo žmonių 
persikimšimo”.

/Ji pasiūlė net tokią išeitį: 
“Gal būt, būtų naudinga, jei 
mokslas ir technologija pasilik­
tų vietoje (constant), jei žmo­
nės nebesistengtų kūrybiškai 
gerinti savo ir savo vaikų liki­
mo ir jei vyriausybės riėbede- 
rintų savo politikos su proble­
mų tikrovėmis”...

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge 
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokiu 
draugų.

VERONIKA CUKURENE
Pagal tėvus Gelubinskaitė

Gyv. Fox Lake, Ill. Ilgai gyveno 18th St. apylinkėje
Mirė 1962 m. gruodžio 9 d., f:00 vai. po pietų, sulaukusi 67 metų 

amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Telšių apskr., Alsėdžių miestely.
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Antanas, duktė Aldona Milauckas, žentas 

Antanas, trys anūkės: Patricia, Aldona, Genevieve, sesuo Ona Gailus 
ir švogeris Juozapas ir jų duktė Onytė Holtze su vyru ir šeima, se­
sers duktė Justine Nevero su šeima, sesers sūnus Albert Gricius su 
šeimaj švogeris William Cuker su šeima, gimin. Edmund ir Vincas 
Cuker, Alex ir Jadvyga Gurinai su šeima, uošviai Antanas ir Geno­
vaitė. Milauckai ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė šv. Kazimįero seserų vienuolyno rėmėjų Draugijai.
Kūnas pašarvotas Petkaus ir Sūnaus koplyčioje, 1410 So. 50th 

Avė., Cicero, III.
Ketvirtadienį, gruodžio 13 dieną 8:30 vai. ryto bus lydima iš ko­

plyčios į Šv. Antano parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus 
laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Veronikos Cukerenės giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa­
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, anūkės; sesuo ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus, ’tel. TO 3-2108.

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CODITIONED KOPLYČIOS
\     .............................. ............................. ...... m ■ ... /

"FetkŪŠ”
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
xJ,/ 2533 W. 71st Street
< y. Telef.: GRovehill 6-2345-6

^1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
I Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phene: YArds 7-1911

A. A.
JUOZAPAS MAROZAS
Gyv. 1937 So. 48th Gt, Cicero

Mirė 1962 m. gruodžio 9 d., 6:30 vai. ryto, sulaukęs pusės am­
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., žygaičių parap. ir kaime.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Barbora Yurgaitytė, sūnus Edvardas, 

marti Matilda, anūkai Diana ir Michael, duktė Geheviev'ė, šVbgeris 
Lobis Yurgaitis ir jo šeima; pusbroliai Jonas Kimbark' su šeima ir 
Gebrge Kimbark, Jonas Pocius ir Konstantinas Pocius ir abiejų šei­
mos. Lietuvoje liko 2 seserys ir daug kitų giminių, draugų bei pa- h 
žįstamų.

Priklausė Liet. Raudonos Rožės Klubui, Dariaus-Girėno Amer.
Leg. Postui, LDS 109 kuopai, Žagariečių klubui, Cicero Improvement ft 

F- klubui.
Kūnas pašarvotas Alfred Vance koplyčioje, 1424 So. 50th Ave., t 

P Cicero, Ill.

I
 Ketvirtadieni, gruodžio 13 dieną 10 vai. ryto bits lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines;
Visi a? a. Juozapo Marozo giminės, draugai ir pažįstami nuošir- 

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini pa- 4 
tarhavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: žmona, sūnus, duktė, anūkai.
Laidotuvių Direktorius Alfred Vance. Tel. OL 2-5245.

d MMiMi  rilMI ■ ■ MM HMM • MM HMM MMMM -

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVĖ. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-35*72
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Kas butų, jeigu Deveiki© Cicero] nebūtų?
Senieji Amerikos lietuviai 

darbuotojai tirpsta: jie kas­
dien vis iškeliauja amžinybėn. 
Tie žmonės, kurie šiame kraš­
te pradėjo mūryti lietuvybės 
rūmą iš nieko, šiandien yra 
apleidę gyvąją eiles ar dairo­
si poilsio. Visa senosios lietu­
viu emigrantu kartos veikla 
čia remiasi ant nedaugelio 
ištvermingųjų tautiečių pečių, 
kurie net ir ramiai numirti 
neturi laiko...

Cicero miestelio gatvėse ar do, malonios išvaizdos žmo- 
prie bažnyčios dažnai galima gŲ- Prieš kiek laiko jį iš ar­

čiau teko pažinti — tai Ka-matyti nediduką, apvalaus vei-

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

zys Deveikis, būdingas seno­
sios kartos lietuvio pavyzdys: 
ramus, kuklus, draugiškas, ge­
ras darbuotojas.

Kas gi gali geriau parinkti 
žinių apie Cicero lietuvius, jų 
veikla už Kazį Deveikį? Jau 
52 metai, kai jis čia kruta, dir­
ba. Atvykęs Amerikon 1907 
m. ir trumpam pasibastęs po 
Philadelphiją ir Oklahomos 
valstiją, 1910 m. nutupė Cice­
ro miestelin (tada čia tik kai­
mas tebuvo). Nuo to laiko 
jau jo dvasia ir kūnas čia pa­
siliko. Tiesa, pusmečiui buvo 
pabandęs laimę Chicagoje ir 
kelias savaites Detroite, ta- 

| čiau širdis jį traukė atgal.
šiandien K. Deveikis jau 

! pensininkas, tačiau lietuviš­
koje veikloje dar aktyvus 
darbininkas. Perėjęs bent ke­
lis desėtkus fabrikų ir pažinęs 
kieto darbo pasekmes, jis turi 
daug gyvenimo patirties. Bet 
amerikietiškojo gyvenimo 
praktika jį nepadarė sa­
vanaudžiu ir nepadarė jo pi­
niginės ir turto vergu. Gal to­
dėl, kad visą gyvenimą bend- 

I ravo su savo tautiečiais, sten- 
I gėsi jiems padėti, patarnauti, 
į Nors K. Deveikį jau slegia 
i 72 metų amžiaus našta, tačiau 
! to amžiaus krūvio jo veide ne­
simato: visada atrodo links­

nepaprastai įdomią kroniką1 
kas susirgo, pasveiko, numirė, 
kas įsigijo vienokią ar kitokią 
biznio vietą, šiuo metu jis 
yra belikęs bene vienintelis 
cicerietis, kuris savo plunksna 
praneša kitiems apie senųjų 
lietuvių vargus bei džiaugs­
mus. šia prasme K. Deveikis 
yra ypatingai brangus žmo­
gus.

Apie K. Deveikį būtų gali­
ma visą laikraštį prirašyti. 
Bet tuo tarpu pakaks, nes ir 
jis pats reklamos nemėgsta, 
nes reklama, sakoma, tik po­
litikieriams ir biznieriams 
yra reikalinga. O. K. Deveikis 
nėra augščiati minėtų profesi­
jų atstovas...

Kalbant apie K. Deveikį, no­
risi prisiminti tą negausų 
“paskutinių mohikanų” kar­
tos būrelį, kuris dar šiandien 
kruta. Ir todėl nebereikalo 
klausiame — Kas būtų jeigu 
K. Deveikio ir panašių į jį 
žmonių nebūtų? Tada net Mi­
lijoninis Fondas lietuvių veik­
lą nuo pražūties neišgelbėtų.

' Edu. Š.

ą Š CHICAGOS 1
I APYLINKIŲ j 
fe_____________________

♦

Ir vėl pakliuvo
Steve Tomaras (5519 Madi­

son) buvo suimtas’, kai prava- 
žiavo raudoną šviesą. Pasirodė, 

1 kad už įvairius eismo potvar- 
| kių pažeidimus jis praeityje jau 
buvo areštuotas apie 70 kartų.

Tomaras buvo paleistas, kai

Dan Ryan expressway vardu 
autostrada eina nuo Congress] 
iki 97 gatvės, o nuo čia vadina-1 
ma Calumet expressway, kuri 
veda toliau į pietus į Indianą.

Norintiems iš Dan Ryan įva- 
I žinoti į Chicago Skyway auto­
stradą, įvažiavimas yra ties. 
Marquette Road, tarp 63 ir 67 
gatvių.

Naujas šerifas daug žada 
j Laimėjęs rinkimus į Cook 
apskrities šerifus, Richard 
Ogilvie, respublikonas, ką pir- . 
moję savo kalboje rinkėjams Į 
pažadėjo, tai dabar, esą, savo 
“kontraktą” išpildysiąs. Pra- 

I ėjusį trečiadieni vėl pakarto­
jo, kad jis prižada iki savo 

' termino pabaigos išvyti iš 
Chicagos ir apskrities visus 
gemblerius ir piktadarius.

“Chicaga yra visame pasau­
lyje pagarsėjusi kaip krimi­
nalo miestas”, pasakė Ogilvie, 
“ir mes dabar rengiamės tą 
organizuotą kriminalą išgui­
ti. ..

“Dabar mes organizuojame 
nepolitinį policijos departa­
mentą šerifo ofise, kurio tiks­
las bus eliminuoti kriminalo | 
sindikatą.

“Jei mes negalime rasti 175 
sąžiningus policijos valdinin­
kus, tada šis apskritis pasiro- | 
dys esąs dar blogesnėje padė­
tyje, negu aš maniau”...

Registruoja komunistus
Vyr. valstybes gynėjas Ro- į 

bert Kennedy kreipėsi į Sub- 1

mas, draugiškas. Išaugino gra-

KALĖDŲ DOVANOS
Gražiausiai unpoi luotas Kalėdų 
dovanas, kaip kristalas, sidab­
ras, porcelianas ir kitokių rasite 
TRANSATLANTIC GIFT SHOP 

3362 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois..... -.. -

žią šeimą: 2 sūnus ir 2 dukras. 
Vieną iš sūnų prieš 3 metus 
palaidojo, taip pat palaidojo 
ir pirmąją žmonelę, turėjo 
nemaža ir daugiau liūdnų 
pergyvenimų, tačiau ką gi 
daryti — reikia apsiprasti su

REAL ESTATE FOR SALE 
~__ Namai, žemė — .^r^jayin^ui _
CICERO — arti Western Electric 
rooming house, pajamų $6,000 per 
metus ir 6 kamb. butas, 9 pav. kamb. 
Kaina $29,000. Paveldėjimas turi būti 
parduotas, galima gerai uždirbti. Tei­

rautis pas Mr. Svoboda.
SVOBODA. 6013 Cermak Rd., Cicero 

OL 2-6710 — BI 2-2162

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS didelis kambarys 
vyrui su atskiru įėjimu, virtuve ir 

kitais patogumais. GR 6-3069.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
STOGAI: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
įžambūs.

KAMINAI: valomi, pataisomi ir 
apcementuojami. Įtaisomi nauji 
dūmtraukiai.

MES APTEPAME gulsčius sto­
gus valakniniu (fiber) asfaltu ir 
duodame 5 metų garantiją.

• Dalbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave.. Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272
A. ABALL*ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė--Pairdavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS. prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DĖL SENATVĖS turi būti greit 
narduotas: 5x5. 1—4. 1—2 mūr. į Va­
karus nuo Cicero Avė. prie Congress 
nlento. Alum, langai. 4 auto garažas. 
"■569 mėn. pajamų ir butas savinin­
kui $40.000 — arba geriausias pa­
siūlymas!

KAM PATINKA erdviai gyventi — 
atkreipkite dėmesį! Vakarinėje Či­
kagos dalvje 5 kamb. 5 metų namas 
ant 100x200 nėdų sklypo. 2 mašinų 
Garažas SIBOOO

PRIE ŠV. KAZIMIERO kapinių 6 
kamb. med. ant 40x165 pėdų sklvpo. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. Savinin­
kas duos paskola. $11.000.

TOKIE NAMAI labai retai pasitaiko 
— apžiūrėkite: patiks! Tai 6 kmb. 
(3 mieg.) mūr. bungalow Marquette 
Pk. Poilsio kambarvs rūsyje ir labai 
daug visokių sutvarkvmu. kuriu nie­
kur kitur nerasite! šildvmas alvva.

BEVERT.Y HHNS 2 aukštų 4 butų 
mūr.: 2x5 ir 2x4; 37 pėdų sklvpas. 
2 mašinų garažas. Nauja gazo šiluma. 
$500 mėn. pajamų. Savininkas duos 
paskolą. Paskambinkite dėl apžiū­
rėjimo t

TAVERNA ir 6 kmb. butas, mūr. 
Gage Pk Viskas naujai išdekoruota. 
Apsauga nuo potvynio. 2 auto gara­
žas. $29,500 arba geriausias pasiū 
Ivmas.

SPEC! AT JAI PENSININKAMS! New 
Buffalo, prie US 12, ranch stiliaus 
5 didelių kamb. 9 metų namas, labai 
gražiai sutvarkytas iš lauko ir vidu­
je. IV2 vonios. Garažas prijungtas

prie namo. Labai rami vieta. Geras 
US 12 susisiekimas. Namas dabar 
tuščias — galima tuoj užimti. $18.900.

TTK $18 000 už 6 kmb. 16 metų 
mūr. ant 41 pėdos sklvno Marquette 
°k. ramioie vietoie. šildymas gazu. 
Kilimai ir kiti priedai.

VAKARINĖJE Marquette Pk. pu­
rėje 6 kmb. 12 metų mūr. 30 nėdų 
sklypas. IV2 mašinos garažas. Geras 
-mmas už $21.000.

TTUKSUSTAUS 2 metų 5% kamb. 
mūr. Gage Pk ant 30 pėdų sklvpo. 
114> vonios Apsauga nuo potvynio. 
Vertas dėmesio!

1% AUKŠTO 11 metų 5 (su 3 
mieg.) ir 4 kmb. mūr. prie Marquette 
Pk. 50 pėdu sklypas. Alum, langai. 
2 atskiros šildvmo sistemos. Apsau­
ga nuo potvynio. 26x24 mūr. garažas. 
$33.000.

T VAKARUS nuo Marnuette Pk.
4 m®tu mūr. 2x4*£. 30 pėdų sklypas. 
Tik $38.000. Savininkas duos pas­
kolą.

2x5 PRIE BRIGHTON Pk. lietuvių 
mokvklos. labai švarus mūr. 2 naujos 
«azo-karšto vandens šildymo sistemos. 
$26 500.

8 KAMBARIU 8 metų mūr. Į vaka­
rus nuo Marnuette Pk. vonios. 
Gazn-karšto vandens šildymas. Ap- 
NūrpjHte — labai geras namas. 
$19.500.

“SPLIT LEVE!/’ — dviejų aukščių
5 kmb 5 metu mūr. ant Vz akro že­
mės Hickory Hills. Tuščias. Galima 
tuojau užimti. $18.500.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

P"""-11 i"... ........
GAUTA NAUJŲ PREKIŲ 

DOVANOMS
Laikrodžių visokių nuo $5.00 
Akordeonų visokių nuo $35.00 
Rašomų mašinų įvairių

nuo ' $45.00
Siuvamų mašinų įvairių 

nuo $35.00
Auksinių plunksnakočių

nuo $4.00
Odos dirbinių nuo $2.00 
Kristalo ir kitų prekių daugybė. 
Šias prekes galima čia pat pa­

siųsti į Lietuvą.
Dėl informacijų kreiptis

J. KARVELIS
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago 8, Illinois
YArds 7-0677

likimu ir džiaugtis esama pa­
dėtimi.

Į Aną dieną turėjau progą 
plačiau išsikalbėti su K. De- 

į veikiu. Jis pasakoja pamaži, 
į pirma viską apgalvodamas. 
Prisimena pirmuosius metus 
Ciceroje, kurie buvę sunkūs, 

. bet kartu ir malonūs. Tada 
jaunyste trykštantis vyras, 
\ energija liejosi per kraštus. 
Tad tuojau šoko į lietuvišką 
veiklą. 1916 m. sudarius šei­
ma ir atsiradus šeimyninių 
rūpesčių, reikėjo labiau pa­
galvoti ir apie tai, nors 
skiriant laiko ir pašaliniams 
reikalams.

užsistatė $100. Jis bus teisia­
mas sausio 22 d.

Pašovė slaugę
Anna Zignic, kuri dirba Co­

lumbus ligoninėje, sekmadienio 
vakare ėjo iš darbo. Staiga pri­
važiavo automobilis, iš kurio iš­
šoko vienas vyras ir bandė Zig­
nic įsitraukti į automobilį. Kai 
pastaroji ėmė rėkti, tai vyras 
šoko į automobilį, paleisdamas 
du šūvius. Viena kulka patai­
kė merginai į nugarą. Sužeisto­
ji buvo nugabenta į Illinois Ma- 
S’onic ligoninę.

Zignic, kuri yra 20 metų am­
žiaus, neseniai atvyko iš Jugos­
lavijos ir pradėjo dirbti ligo­
ninėje kaip gailestingosios sese­
lės pagelbininkė.

versyvių kontrolės tarybą, kad 
įregistruotų dar keturis stam­
bius komunistus kaip tos par­
tijos narius. Anksčiau buvo 
įregistruoti dešimts kitų ko- ] 
munistų. į

Du iš įregistruojamųjų ke- j 
turiu yra chicagiškiai: Clau­
de Lightfoot ir Samuel Davis. 
Pirmasis Illinojaus komparti­
jos pirmininkas. Kiti du yra 
Flora Hali ir Samuel Kushner, 
abudu iš Los Angeles. Visi 
keturi yra JAV komunistų 
partijos centro komiteto na­
riai. Davis kadaise komunis­
tų sąraše kandidatavo į Min­
nesota gubernatorius, o Kush­
ner redaguoja komunistų lei-1 
dinį Peoples World.

Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū- MŪRINIS 4 kamb., 10 metų, gara- 
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den- Į žas. 30 n. lotas. M. P., $18,500.
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo-| MŪRINIS K kamb.. 4 mieg., 10 me- JU nnn te* nefe«e/fe ; fu *71 o 14 4 n CJOA QHDsenus. Išvalau, pataisau ir apce-.tų. padažas, 71 ir California, $20.800.

mentuoju kaminus. ] MŪRINIS 6 k.amb.. 3 dideliu mieg.,
Įtaisau naujus dūmtraukius.
Visas darbas garantuotas.

Kainos žemiausios, įvertinimas veltui.
Esame pilnai apdrausti.

garažas, 65 ir Fairfield, $18,900.

MEDINIS 4 kamb., 33 p. lotas, gazo 
Mid.. M. P., $10,250.

MŪRINIS. 3 miegami, garažas, nau­
jas Mid. M. P., $16,800.

MŪRINIS 3 mieg., 7 metų, garažas, 
daug priedų, M. P. $20,600.

KAIRYS REALTY. 2501 W. 69th St. HE 6-5151
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlik’o darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir perstatai! senus vi­
su rūšių namo apšildvmo nečius ir 
■ttr condilioninp i naujus ir senus na­
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogu rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai.

Apskaičiavimai nemokami 
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose
Domas Žukauskas, 

HEATING & SHEET METAI

5 KAMB. MŪRAS, nauja šiluma 
gazu. plvt. vonia, apsaugoms nuo pot- 
vvnio rūsvs. 2 a. garažas, arti mūsų 
įstaigos tik $16.400.

GRAŽI 6 kamb. mūro rezidencija, 
kaip nauia 2 a. garažas, platus skly­
pas. $21.500.

6% KAMB. visai naujas mūrinis,
2 vonios, alum, langai, karšto vand. 
šild. gazu. tik $22 450.

2 AUKŠTU apartamentinis naujas, 
šiluma gazu. 2 a. garažas, pajamų apie 
$14 0nn, M Parke, $89.000.

2 BUTAI no 3 mieg. mūras, nlatus 
sklvpas, šild. alwa tik $26.400.

5 BUTAI IR BIZNIS labai gprnje 
vietom M. Parkp. įmokėti tik $15.000.

3 MIEGAMU 3 metų mūras, Brigh-, nūs namai po 3 ir 4 mieg.
ton Parke, $21,800. I $17.000 — $22,500.

T UXUS 6 kamb., 5 metų mūro 
’•anch. rezid., 1% vonios, kilimai, pui­
kai įrengtas poilsiui rūcvs, 2 a. mū- 
Hnis garažas platus sklypas, daug 
vertingų priedų. $32,500.

2 BUTU MŪRAS geros pajamos, 
Gage Parke, tik $19,000.

2x5 ir 3 RŪSY. iškeFi vamzdžiai, 
30 nėdii sklvnas. 2 a. garažas, prie 
Maria Highschool, vertas prašomos 
kainos.

GRAŽUS BUTAS ir taverna su vi­
sais įrengimais, geras biznis, Mar­
nuette Parke. Tik $24,900.

VISAI NAUJI MŪRINIAI moder-
— nuo

Sjunt’nių išsiuntimas 
i: pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas. pavyzdžiui, 6 
.vi kušliumains medžiaga tik 
$33. o su išsiuntimu $68.50 
čia viską rasite, kas lik siun­
tiniams reikalinga Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, mod. in­
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos EXPRESS

K. Deveikį matėme Lietuvių 
Kareivių Draugijoje, Rnudo- 

; nosios Rožės Klube, SLA 391- 
je kuopoje. BALF’o organiza­
cijoje, Chicagns Lietuvių 
Draugijoje ir kitur, čia jis 
darbavosi ar dar darbuojasi 
tų organizacijų valdybose, įd - 
damas nemaža savo įnašą, ku­
riuo anksčiau rėmėsi visa 

; veikla Amerikoje. Tiesa, šian- 
| dien ne vienas iš naujų į šį 
| kraštą atvykusiųjų tos veiklos 
' nebenori pripažinti, tačiau ji 
buvo ir jos niekada nebus ga-

GIFT PARCEL CO., ir Liusės.lima ištrinti.
suknelių krautuvė. 3305 So. Daug ką K. Deveikis turi ir
Halsted St.. Chicago 8, II!.. gali papasakoti. Jis dažnai
LA 3-2021. Atdara pirmadie- susitinka su bendraamžiais 
niais ir ketvirtadieniais nuo tautiečiais, pasidalina su jais 
9:00 ryto iki 9:00 vak Kitomis mintimis, išgirsta naujienų, 
dienomis 9:00 0:00. Liusė Tad apie juos neretai parašo
Kavaliauskienė. (Sk.) ir į “Naujienas”, duodamas

l'/z* Bft 5%
current dividend on investment bonus

4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.
4 metų investment bonus sąskaitom mokam 4!4% dividendą kas 

pusmetį >r ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 metų.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4071 ARCHER AVENUE, — CHICAGO 32, ILLINOIS 
Valandos: pirmad.. antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Difterija
Chicagos sveikatos departa­

mentas pradėjo skiepyti prieš 
difteriją dviejų elementarinių ir ( 
vienos parapinės mokyklos mo­
kinius Chicagos šiaurėje, kur 
vienas 8 metų vaikas jau mirė 
ta liga ir du kiti vaikai yra j 
Children’s Memorial ligoninė-' 
ie, įtariami sergą difterija. Tai 
pirmas tos ligos pasirodymas 
po 1959 metų. Jau 600 mokinių 
'skiepyta praeitą šeštadienį.

Pietinė autostrada Į 
at’daroma šeštadienį |
Pranešama, kad išilgai Chi­

cagos miestą baigiama statyti 
Pietinė autostrada (Dan Ryan 
expressway) bus formaliai ati­
daryta šį šeštadienį. Tai yra 209 
milijonus dolerių kaštavęs auto-| 
strados tarpas nuo Congress ex- > 
pressway iki 130 Street pietuo­
se, viso 16 mylių.

Mirimai dėl džiovos daugėja
Nors naujų džiova apsirgi- 

mų šiemet užregistruota ma­
žiau negu pernai, bet mirimų 
šia liga šiemet buvo daugiau 
negu bile metais nuo to laiko, 
kai buvo išrasti prieš džiovą 
“stebuklingieji vaistai”, pra­
neša Chicagos sveikatos de­
partamentas.

Per pirmuosius šių metu 10 
mėnesiu Chicagoje užregis­
truota 2,307 susirgimų ir 241 
mirimas: pernai per tą laikn 
buvo 2,594 susirgimai ir 215 
mirimų. Sveikatos komisio- 
nierius Dr. Andelman sako, 
kad 1952 metais džiova miri­
mų buvo 3 kartus daugiau. 
Jis skatina tėvus būtinai duo­
ti savo vaikus ištirti tuberku­
linu, nes tai gali apsaugoti 
nuo didelių bėdų vaikams už­
augus.

Skaitykite 
t r plat inkite 

-NAUJIENAS*

4444 So Western Ave.. Chicago 9, III. 
Tel • VI 7 3447

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo. anglių furnasus, 

stokerius ir visas šildymo sistemas, 
įkainavimas veltui. 
Darbas garantuotas 

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

T » II 8 P 1 I

NFRTS REAL ESTATE
6924 SO. WESTERN AVE. TEL.: 471 -0321

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J BACEVIČIUS

R E L L - V A R P A S
REA! ESTATE - GENERAL TNSl’RANCE - NOTARY PFBLIC

VAI ANDO9- Kasdien nuo 9 iki 9. šeštad ir «pkmad nuo 9 iki 5

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

Ponia Hribal ir jos 18 mėty sūnus Larry, Notre Dame universite­
to studentas, nebegalėjo susilaikyti ir pradėjo verkti, kai patyrė, 
jog šeimos galvą Hribal užgriuvo kasykloje, esančioje netoli Car­
michaels, Pa.

— Lekšas Gustavas, buvusio 
Klaipėdos krašto veikėjo sūnus, 
paaukojo Vasario 16-tos gimna­
zijai per Mažosios Lietuvos 
Lietuvių draugiją 40 dolerių. 
Ponia Lekšienė šią vasarą lan- 
kydamosi Europoie buvo su­
stot usi ir Vasario 16-tos gimna­
zijoje ir pasakoja, kad mokslei­
vių mokymosi sąlygos senose 
patalpose esančios labai sunkios 
ir gimnazijai šalpa yra labai 
reikalinga.*

— Mažosios Lietuvos Lietuvių 
draugijos ruošiamas Klaipėdos | 
krašto atvadavimo paminėji­
mas įvyks ateinančių metų sau­
sio 13-tą d. Jaunimo Centro pa­
talpose. Kadangi ateinančiais 
metais nuo šio įvykio sueina 40 
metų, tai, yra ruošiamasi šią su­
kaktį paminėti kiek galint pla­
tesniu mastu. Tuo reikalu yra 
tariamasi ir su kitomis liet, or­
ganizacijomis ir meninėje pro­
gramoje šalia choro dalyvaus ir 
žymiųjų mūsų solistų.

HEl ° WANTED — FEMALF 
Reikia Darbininkių

NURSE
Operating room — supervisor — 

instructor
Nurse with B. S. Degree preferred, but 
will consider equivalent in expedience. 
*’00 bnd I.C A.H. General Hospital in 
Northwestern Pennsylvania, within 
°asv driving distance of Pittsburgh. 
Newlv built professional school of 
nursing with college affiliation. Dual 
responsibility for teaching & super­
vision. liberal employee benefit 
program includes sick leave, retir­
ement plan and 4 keeks vacation. 
Pleasant living nuarters. position av­
ailable immediately. Salary open. 

W^ite to administration.
OH, CITY HOSPITAL 
EAST BISSELL AVE. 

OIL CITY, PA.

MŪRINIS 5 ir 6 kamb.. centr. šild., 
gadažAc prie Archer susisiekimo, tik 
$24 non

MŪRINIS 4 kamb., 5 metų, tik 
$16 700. Marquette Parke.

MŪRINIS 4 butai. 2 po 4 ir 2 po 
3 kamb.. arti Marquette Parko. Nau- 
ia« gazo šild.

MŪRINIS 2 po 5 centr šild.. Gage 
narko už nasiūlvma

MEDINIS 4 ir 5 su sklvpu ir pa- 
‘toge. gazo šild Brighton Parke prie 
Western Ave.

ŠIMAITIS
Realty Notary Public. Insurance

2737 W. 13rd St. — CL 1-2390

— Nuotaikingas Naujų Metų 
sutikimas, rengiamas šviesos - 
Santaros Kolegijos Chicagos 
skyriaus įvyks gražiose Music 
Hali patalpose. Staliukai užsa­
komi pas H. Vepštienę, E 7-9832 
ir pas D. Kochanauskienę, tel. 
PR 8-7708.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NURSES INSTRUCTOR 
in obstetrical nursing. B. S. degree 
reouired. 200 bed J C.A.H. general 
hospital in northwestern Pennsylva­
nia within easy driving distance of 
Pittsburgh. New well equipped pro­
fessional school of nursing affiliated 
wi+h state University. Opportunity 
for further study available. Liberal 
employee benefits include sick leave, 
retirement plan and four weeks va- 
vation. Salary range $5 200 to $6,000 
depending on qualifications and ex­

perience. Applv to 
OH. CITY HOSPITAL 
EAST BIS$EU, AVE. 

OIL CITY, PA.

NAUJAS 2 butų po 5% kamb., 3 mie­
gamieji. mūrinis, arti Jaunimo Centro, 
extra kambarys. Atskiri šildymai, 
aluminum langai, potvynio kontrolė, 
naujas garažas, žema kaina.

A. NORKUS REAL ESTATE
2405 West 51st St. WA 5-5030

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą. veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

COOK ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

WOMAN TO COOK 
FOR BANK LUNCH ROOM

10:30 A. M. TO 1:30 P. M.
FOUR DAYS PER WEEK

STEADY POSITION

THE IRVING BANK
6005 W. Irving Pk. Rd.

PATYRĘS IK LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

įdeda išdegusias vielas, iškelia lau­
kan elektros metrus, įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM.
S. P Chiuzels. 14 West 103 Place.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

4 — NAUJIENOS. CHICAGO 8, ILL.
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